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مقدار زكاة الفطر صاع من غالب قوت البلد الذّي يقيم فيه المكلّف، والأرزّ هو قوت البلد في ماليزيا.

وقت أداء زكاة الفطر
غروب شمس آخر يوم من رمضان، أي أوّل ليلة العيد. وقت الوجوب

قبل صلاة العيد. وقت المستحبّ والأفضل
من أوّل رمضان إلى ما قبل صلاة العيد.  وقت المباح

بعد صلاة العيد. وقت المكروه

بعد غروب الشّمس يوم العيد. وقت الحرام

*تختلف وفقا للمنطقة أو نوع الأرزّ المستخدم.

مقدار زكاة الفطر ووقت أدائها 8،5

عام
عام

66

2600 غرام الأرزّالصّاع
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مقدار زكاة الفطر حسب 
الولاية في ماليزيا

حكم أداء الزّكاة بعد 
صلاة الفطر يعتبر صدقة 

من الصّدقات وليست 
زكاة واجبة.

المعلومات الإضافيّة

67 معيار التّعلّم 2،6،5
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جبر خلل يقع 
في الصّوم.

تطهير المال.
مساعدة 

المحتاجين.

تعميم السّرور 
على كلّ أبناء 

المجتمع المسلم.
تزكية النّفس.

حكمة مشروعيّة  زكاة الفطر

ما حكم أداء زكاة الفطر بالنّقود؟ 	 i  
قرر لجنة الفتاوى بالمجلس الوطنيّ للشّؤون الإسلاميّة بماليزيا في جلستها 57 بتاريخ 15 يوليو 

1957 م على جواز دفع زكاة الفطر نقدا وذلك بمقدار قيمة 2600 غرام من الأرزّ.

ما� حكم زكاة الفطر للمولود قبل الغروب ليلة العيد والمتوفى بعده؟ 	 ii

حكمة مشروعيّة زكاة الفطر

�المسائل المتعلّقة بزكاة الفطر

ما حكم نقل زكاة الفطر إلى بلاد أخرى؟ 	iii  
لا يجوز نقل زكاة الفطر إلى بلاد أخرى وذلك لقول النّبيّ صلى الله عليه وسلم : فَأَخْبِرْهُمْ أَنَّ  قَدْ فَرَضَ عَلَيْهِمْ 

صَدَقَةً تُؤْخَذُ مِنْ أَغْنِيَائِهِمْ فَتُرَدُّ عَلَى فُقَرَائِهِمْ. )رواه البخاريّ(

8،6

8،7

تقوية الصّلة وتوطيد العلاقة بين أفراد 	 	1
المجتمع خاصّة بين الأغنياء والفقراء. 	

مساعدة المحتاجين وهم مصارف 		 	٢
الزّكاة وسدّ حاجاتهم. 	

تحقيق التّكافل الاجتماعيّ وتنمية اقتصاد المجتمع 8،8

وجوب زكاة الفطر للمولود قبل الغروب ليلة العيد والمتوفى بعده.

 2،6،6/ 2،6،7 / 2،6،8معيار التّعلّم
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اذكر حكم إخراج زكاة الفطر في المسائل الآتية: 	 8

مات الرّجل في آخر يوم من رمضان قبل غروب الشّمس.أ

يُولد الطّفل في ليلة عيد الفطر بعد غروب الشّمس.ب
زيْدٌ رجل مسكين، صار موسرا في صباح يوم العيد.ج
عبد الرّحمن تاجر غنيّ، أفلس في صباح يوم عيد الفطر.د

أخرج سليمان الزّكاة لإبن له بلغ الخامسة عشر من عمره. ھ

عمل جماعيّ
ينظّم الطّلّاب الزّيارة إلى دار الأيتام لقيام الأنشطة معهم ومساعدتهم مادّيّا. 	 1

يقدّم الطّلّاب عن أهمّيّة زكاة الفطر في تحقيق التّكافل الاجتماعيّ وتنمية اقتصاد البلاد. 	 2
يبحث الطّلّاب المعلومات عن مقدار زكاة الفطر في الولايات المختلفة في ماليزيا عبر 	 3

شبكة الٕانترنت.  	

الأنشطة

عرّف زكاة الفطر.  	 1

اذكر الدّليل على مشروعيّة زكاة الفطر. 	 2

اذكر حكم زكاة الفطر. 	 3

بيّن شروط وجوب زكاة الفطر. 	 4

ما حكم أداء زكاة الفطر بالنّقود؟ 	 5

اشرح حكمة مشروعيّة زكاة الفطر. 	 6

ما حكم نقل زكاة الفطر إلى بلاد أخرى؟ 	 7

التّدريبات
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حديث اليوم

زكاة الفطر تصحّ، إلّا من: 	 1

الذمّيّ 
المقيم 
المسافر
المنافق

الصّاع يساوي  غرام. 	 2

 26
 260 	
2600

22600	
	�يستحبّ دفع زكاة الفطر:  3

في رمضان 
قبل رمضان 

في يوم العيد قبل صلاة العيد
	في يوم العيد بعد صلاة العيد

من الذّي يجب عليه زكاة الفطر؟  	 4
من مات في رمضان

من مات في ليلة العيد 
�من ولد بعد غروب الشّمس في

آخر رمضان 			
من مات قبل غروب الشّمس في 

آخر رمضان

فيما يلي من حكمة مشروعيّة زكاة 	 5
الفطر، إلّا:  	

زيادة الخلل في الصّوم
تزكية للنّفس وتنمية للمال 

مساعدة المحتاجين وسدّ حاجاتهم
تعميم السّرور على كلّ أبناء 

المجتمع المسلم

اختر الإجابة الصّحيحة.

ر النّفوس زكاةُ الفطر تُطَهِّ
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الدّرس التّاسع
زكاة  الأموال

أهداف التّعلّم
 �زكاة الأنعام:

	    ذكر الدّليل على مشروعيّتها.	
	    بيان شروط وجوبها.

�بيان حكمة مشروعيّة زكاة الأموال.
 �بيان المسائل المتعلّقة �:

زكاة الدّخل. 	 i

زكاة المدّخرات. 	 ii

زكاة الَأسْهُم والسّنَدات. 	iii
ين. �زكاة الدَّ 	iv

�زكاة الحُليّ. 	 v

تحقيق التّكافل الاجتماعيّ وتنمية 
اقتصاد المجتمع.

9،5

9،6

9،7

9،8

9.5.1

9.5.2

 زكاة الذّهب والفضّة:
	    ذكر الدّليل على مشروعيّتهما.

�	    بيان شروط وجوبهما.
 زكاة المعادن والرّكاز:

	    ذكر الدّليل على مشروعيّتهما.
	    بيان شروط وجوبهما.

 �زكاة عروض التّجارة:
	    ذكر الدّليل على مشروعيّتها.

	     �بيان شروط وجوبها.
 زكاة الزّروع والثّمار:

	    ذكر الدّليل على مشروعيّتهما.
	     بيان شروط وجوبهما. 

9،1

9،2

9،3

9،4

9.1.1

9.2.1

9.3.1

9.4.1

9.1.2

9.2.2

9.3.2

9.4.2

9

7171
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ما كانا مضروبين عملة للاستعمال، أو كانا سبائك، أو كانا تبرين.وتسمّى أيضا بالنّقدين. 

مِنْ  مَا  رَسُولُ  صلى الله عليه وسلم:  قَالَ  قال:    أبي هريرة  عن 
هَا، إِلَّ إِذَا  ي مِنْهَا حَقَّ ةٍ، لَ يُؤَدِّ صَاحِبِ ذَهَبٍ وَلَ فِضَّ
حَتْ لَهُ صَفَائِحُ مِنْ نَارٍ، فَأُحْمِيَ  كَانَ يَوْمُ الْقِيَامَةِ، صُفِّ
مَ، فَيُكْوَى بِهَا جَنْبُهُ وَجَبِينُهُ وَظَهْرُهُ،  عَلَيْهَا فِي نَارِ جَهَنَّ
مَا بَرَدَتْ أُعِيدَتْ لَهُ، فِي يَوْمٍ كَانَ مِقْدَارُهُ خَمْسِينَ  كُلَّ
ا  أَلْفَ سَنَةٍ، حَتَّى يُقْضَى بَيْنَ الْعِبَادِ، فَيَرَى سَبِيلَهُ، إِمَّ

ارِ. )رواه مسلم( ا إِلَى النَّ ةِ، وَإِمَّ إِلَى الْجَنَّ

أجمع العلماء على مشروعيّة الزّكاة في
الذّهب والفضّة.

الإجماع

 								       �قال  تعالى:﴿ 

		                  ﴾ )سورة التّوبة  9: 34(
وتراد كلمة يكنزون تدلّ على من عدم أداء الزّكاة.

زكاة الذّهب والفضّة

القيمة النّبيلة

الحرص على ملازمة كلّ 
الواجبات ومنها زكاة الأموال.

زكاة الذّهب والفضّة

الكتاب

السّنّة

9،1،1  الدّليل على مشروعيّة زكاة الذّهب والفضّة

9،1

 2،7،1معيار التّعلّم

قدّر العلماء الدّينار بوزن اليوم بأنّه يساوي أربعة غرمات وربع الغرام، فيكون نصاب الذّهب 
اليوم خمسة وثمانين غراما ذهبا، )20 دينارا    4.25 غراما = 85 غراما(.

الفضّة  نصاب  فيكون  الغرام،  من  بالمئة  وثلاثين  وستّة  غرامات  ثلاثة  فيساوي  الدّرهم  وأمّا 
ستمئة واثنين وسبعين غراما فضّة، )200 درهما     3.36 غراما = 20 غراما(.أمّا نصاب النّقد 

الورقيّ اليوم فإنه يعادل قيمة نصاب الذّهب.

المهمّةالمعلومات 

x

x

�قيمة الذّهب والفضّة في 
ماليزيا وكيفيّة تقدير مقدار 

زكاة الذّهب والفضّة في 
ماليزيا:

المعلومات الإضافيّة

وال
لأم

ة  ا
زكا
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معاني الكلمات

�النّصاب: القدر الذّي عنده 
تجب الزّكاة.

مقدار زكاة الذّهب والفضّة والورقة النّقدّية:
ربع العشر، أو اثنان ونصف في المئة )2.5%(.

لا تجب على الكافر. الإسلام 1

لا زكاة على الأوقاف. الملك التّام 2

من لم يكن بالغا من الكثرة إلى حدّ السّرف في عرف النّاس. غير الحُليّ 3

•  نصاب الذّهب: عشرون دينارا أو 85 غراما من الذّهب.
•  نصاب الفضّة: مئتان درهم أو 672 غراما من الفضّة.

كمال النّصاب 4

أن تبقى الملكيّة في يد صاحبها سنة قمريّة هجريّة كاملة. حولان الحَول 5

9،1،2  �شروط وجوب زكاة الذّهب والفضّة

ما استخرج من بطن الأرض من الذّهب والفضّة.

جمع معدن، وهو اسم للمكان الذّي خلق  تعالى به الجواهر من الذّهب والفضّة والحديد والنّحاس.
وإذا استخرج مسلم معدنا من أرض موات لا مالك لها، أو من أرض يملكها، فيجب عليه الزّكاة فيه. 

المعادن

زكاة المعادن والرّكاز

دفين الجاهليّة. أي المال المدفون بالجاهليّة قبل الإسلام.

الرّكاز

9،2

 1، 2،7/ 1،2، 2،7 / 2،7،2معيار التّعلّم

وال
لأم

ة  ا
زكا
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الكتاب

السّنّة

الإجماع

								       �قال  تعالى:﴿

                           ﴾ )سورة البقرة 2: 267(
أي من الحبوب والثّمار والمعادن والرّكاز.

ةِ     عن بِلَلِ بْنِ الْحَارِثِ ، أَنَّ رَسُولَ  صلى الله عليه وسلم أَخَذَ فِي الْمَعَادِنِ الْقَبْلِيَّ
دَقَةَ. )رواه الحاكم(    الصَّ

كَازِ الخُمُسُ. )رواه البخاريّ(     عن أبي هريرة  أنّ رَسُولَ  صلى الله عليه وسلم قال: وَفِي الرِّ
أجمع العلماء على مشروعيّة الزّكاة في المعادن والرّكاز.

زكاة المعادن والرّكاز 

9،2،1  الدّليل على مشروعيّة زكاة المعادن والرّكاز

لا زكاة في المستخرج من المعادن الأخرى كالحديد والرّصاص 
والفيروز وغيرها. ولا زكاة في الرّكاز من غير الذّهب والفضّة.

الذّهب والفضّة 1

الذّهب: 85 غرام
الفضّة: 672 غراما

النّصاب 2

المعادن: تجب فور استخرجها
الرّكاز: لا يشترط حولان الحول، تجب الزّكاة فيه بعد وجوده.

عدم الحول 3

مقدار زكاة المعادن: ربع العشر أو اثنان ونصف في المئة )2،5%(
مقدار زكاة الرّكاز: الخُمُس أو عشرون في المئة )20%(

9،2،2  شروط وجوب زكاة المعادن والرّكاز

 2،7،2/ 2،1، 2،7 / 2،7،2،2معيار التّعلّم

وال
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زكا
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القيمة النّبيلة

كثرة الشّكر بنعم  وعدم 
. التّجاوز عن حدود 

الإجماع

						           ﴾الكتاب     �قال  تعالى:﴿
التّجارة. بالكسب:  والمراد   ،)267  :2 البقرة  )سورة 

دَقَةَ مِنَ الَّذِي السّنّة �عَنْ سَمُرَةَ بْنِ جُنْدُبٍ ، قَالَ: فَإِنَّ رَسُولَ صلى الله عليه وسلم كَانَ يَأْمُرُنَا أَنْ نُخْرِجَ الصَّ
نُعِدُّ لِلْبَيْعِ. )رواه أبو داود( 

�أجمع العلماء على مشروعيّة زكاة عروض التّجارة.

75

ملك العرض بعقد فيه عوض

حولان الحول

كمال نصاب الذّهب والفضّة

نيّة المتاجرة عند التملّك

شروط وجوب زكاة 
عروض التّجارة 

9،3،2  شروط وجوب زكاة عروض التّجارة

9،3،1  الدّليل على مشروعيّة زكاة عروض التّجارة

زكاة عروض التّجارة

عروض التّجارة

كلّ سلعة يتاجر فيها الإنسان.

9،3

75  2،7،3/ 3،1، 2،7 / 2،7،3،2معيار التّعلّم

وال
لأم
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زكا
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معاني الكلمات

الزّروع: �جمع زرع، 	•
	             أي شجر.

الثّمار: �جمع ثمر، وهي  	•
حمل الشّجرة
	            من الفاكهة.

زكاة الزّروع والثّمار

ما يقتاته النّاس في أحوالهم العادية ويمكن ادّخاره دون أن يفسد. الزّروع والثّمار

							   ﴾ الكتاب      �قال  تعالى:﴿  
)سورة الأنعام 6: 141(

السّنّة

الإجماع

ابِ بْنِ أَسِيدٍ ، قَالَ: أَمَرَ رَسُولُ  صلى الله عليه وسلم أَنْ يُخْرَصَ الْعِنَبُ، كَمَا يُخْرَصُ  عَنْ عَتَّ
خْلِ تَمْرًا. )رواه أبو داود(  النَّخْلُ، وَتُؤْخَذُ زَكَاتُهُ زَبِيبًا، كَمَا تُؤْخَذُ زَكَاةُ النَّ

أَوْ كَانَ  وَالعُيُونُ  مَاءُ  فِيمَا سَقَتِ السَّ النّبيّ صلى الله عليه وسلم قال:  �عن عبد الله بن عمر  عن 
عَثَرِيَّا العُشْرُ، وَمَا سُقِيَ بِالنَّضْحِ نِصْفُ العُشْرِ.)رواه البخاريّ(

�أجمع العلماء على مشروعيّة الزّكاة في الزّروع والثّمار.

9،4،1  الدّليل على مشروعيّة زكاة الزّروع والثّمار

الرطّب
العنب

الثّمار
الحنطة

الأرزّ
العدس
الثّمار

الزّروع

9،4

2،7،4 / 4،1، 2،7 معيار التّعلّم

َ

وال
لأم

ة  ا
زكا
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النّصاب: خمسة أوسق تساوي 1300 كيلو غرام.

زكاة الأنعام

جمع نَعَم، وتطلق الأنعام على الإبل والبقر والغنم والجاموس.

الأنعام

مقدار زكاة الزّروع والثّمار:

 9،4،2  �شروط وجوب زكاة الزّروع والثّمار

الزّروع

الملك التّام

النّصاب

الادّخارالادّخار الاقتياتالاقتيات الثّمار

بدو الصّلاحالملك التّام

النّصاب

مقدار الزّكاة

بمؤنة وكفله %5 )1/20(بماء المطر 10% )1/10(

9،5

77 4،2، 2،7/ 5، 2،7معيار التّعلّم
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السّنّة

الإجماع

دَقَةِ فَكَانَ فِيهِ: فِي خَمْسٍ  عنْ سَالِمٍ، عَنْ أَبِيهِ، قَالَ: كَتَبَ رَسُولُ  صلى الله عليه وسلم كِتَابَ الصَّ
بِلِ شَاةٌ، وَفِي عَشْرٍ شَاتَانِ، وَفِي خَمْسَ عَشْرَةَ ثَلَثُ شِيَاهٍ، وَفِي عِشْرِينَ أَرْبَعُ  مِنَ الِْ

شِيَاهٍ، وَفِي خَمْسٍ وَعِشْرِينَ ابْنَةُ مَخَاضٍ إِلَى خَمْسٍ وَثَلَثِينَ. )رواه التّرمذيّ(

أجمع العلماء على مشروعيّة زكاة الأنعام.

	  9،5،1  الدّليل على مشروعيّة زكاة الأنعام

 9،5،2  شروط وجوب زكاة الأنعام

الأنعام غير عاملة

النِّصاب

وم في الأنعام السَّ

الملك التّام الحَول

 شروط وجوب 
زكاة الأنعام

 5،1، 2،7/ 5،2، 2،7 معيار التعلم78
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نصاب الأنعام

معاني الكلمات

البقر

تبيع أو تبيعةشاة واحدة

مسنّة

شاة واحدة

ثلاث شياه

شاتان

أربع شياه

بنت مخاض

ثلاث أتبعة

ثلاث شياه

تبيع ومسنّة

حِقّة

بنتا لبون

ما زاد على ذلك في كلّ 
أربعين بنت لبون، وفي كلّ 

خمسين حقّة.

شاتان

تبيعان

بنت لبون

مسنّة وتبيعان

مسنّتان وتبيع

ما زاد على ذلك في كلّ ثلاثين 
تبيع وفي كلّ أربعين مسنّة.

أربع شياه

مسنّتان

جَذَعة

حقّتان

الغنمالإبل

79   5،2، 2،7معيار التّعلّم
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59-40

69-60

79-70

89-80

99-90

109-100

	119-110

120-40

200-121

300-201

	400-301

�شاة: واحد الغنم على أن  	•
تكون جذعة ضأن، أي: 

لها سنة، أو ثنية معز، أي: 
لها سنتان.

�بنت مخاض: النّاقة ما  	•
دخلت في عامها الثّانية.

�بنت لبون: النّاقة ما  	•
دخلت في عامها الثّالثة. 
	�حقّة: النّاقة التّي دخلت  •

في عامها الرّابعة.
�جَذَعة: النّاقة التّي دخلت  	•
في الخّامسة من عمرها. 

�تبيع: البقر ما له من 	•
العمر سنة. 	

مسنّة: البقرة ما له سنتان. 	•
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كيفيّة تقدير مقدار
زكاة الدّخل: 

المعلومات الإضافيّة

تدريب 
على الإنفاق 

والإحسان بالغير.

تطهير من الشّح 
وتزكية للنّفس من 

حبّ الدّنيا. 

سَدُّ حاجات 
الضّعفاء 

والمحتاجين.

تطهير للأموال وتنميتها.

تقريب التّفاوت بين 
أفراد المجتمع.

تنمية اقتصاد المجتمع.

. الشّكر على نعم 

مجلبة للمحبّة
 تنمية الأخوة.

ضمان اجتماعيّ.

حكمة مشروعيّة زكاة الأموال

المسائل المتعلّقة بزّكاة الأموال

حكمة مشروعيّة
زكاة الأموال

9،6

9،7

 2،7،6/ 2،7،7معيار التّعلّم

هي زكاة الكسب من العمل أو المِهَنِ 	.1
أو الرّاتب الذّي أخذ الشّخص كل شهر 	

مقابل عمله. 	
نصابها 85 غراما من الذّهب. 	.2

مقدارها %2،5. 	.3

زكاة الدّخل:

1

7

2

56

8

9

3

4
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زكاة الَأسْهُم والسّنَدات:
	�الَأسْهُم: جمع سهم، وهو حق ملكيّة جزئيّة لرأس مال  .1
من  جزء  وهو  وكلّ سهم  المساهمة،  للشّركات  كبير 

أجزاء متساوية لرأس المال. 
	�السّنَدات: جمع السّند، فهو تعهّد مكتوب من البنك  .2
أو الشّركة أو الحكومة لحامله بتسديد مبلغ مقدّر من 

قرض في وقت معيّن، نظير فائدة مقدرة.

مقدار زكاتهما %2،5 . 	

زكاة الحُليّ:
يبلغ  لم  ما  الزّكاة  فيه  يجب  لا  استعماله  المباح  الحُليّ 
حدّ الإسراف في عرف النّاس أمّا الحُليّ المحرّم استعماله 

فيجب فيه الزّكاة.

المدّخر هو المال الفائض من الدّخل.  	.1
2.  هي الذّهب والفضّة والأوراق الماليّة.

ين مرجوّ الأداء: فيجب عليه الزّكاة في كلّ حول. �الدَّ 	.1
ين غير المرجوّ أداءه: لا يجب عليه الزّكاة. �الدَّ 	.2

زكاة المدّخرات:

ين: زكاة الدَّ

81   7، 2،7معيار التعّلّم
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تحقيق التّكافل الاجتماعيّ وتنمية اقتصاد المجتمع

عمل جماعيّ
اكتب موضوعا إنشائيّا حول دور زكاة الأموال في بناء المجتمع الإسلاميّ. 	 ١

ابحث عبر شبكة الإنترنت عن معلومات نصاب الزّروع في كل الولايات الماليزيّة. 	 2
قم بزيارة معهد من معاهد التّحفيظ القرآن للأيتام والمساكين.  	 3

عرّف زكاة الذّهب والفضّة. 	 ١
اذكر الدّليل على مشروعيّة زكاة الذّهب والفضّة. 	 2

اشرح شروط وجوب زكاة الذّهب والفضّة. 	 3
كم مقدار زكاة الذّهب والفضّة؟ 	 4

عرّف زكاة عروض التّجارة. 	 5

الأنشطة

التّدريبات

مساعدة الضحايا في المصائب الطّبيعيّة. 	 ١

تقديم منحة دراسيّة للأيتام وللطّلّاب. 	 2

CONTOH

9،8

 8، 2،7معيار التّعلّم
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صل بمقادير الزّكاة الصّحيح لكل انصابها.  	

الرّكاز 
والمعادن

الورقة 
الماليّة

الزّروع 
والثّمار

الذّهب 
والفضّة الأنعام

اذكر الدّليل على مشروعيّة زكاة عروض التّجارة. 	 6
اشرح شروط وجوب زكاة عروض التّجارة. 	 7

عرّف زكاة الزّروع والثّمار. 	 8
اذكر الدّليل على مشروعيّة زكاة الزّروع والثّمار. 	 9

اشرح شروط وجوب زكاة الزّروع والثّمار. 	
عرّف زكاة الأنعام. 	

اذكر الدّليل على مشروعيّة زكاة الأنعام. 	
اذكر شروط وجوب زكاة الأنعام. 	

اذكر أربعة من حكمة مشروعيّة زكاة الأموال. 	
	�بيّن المقدار الواجب للزّكاة في الأموال الآتي:

تبيع10 إبل

شاتان40 بقرا

شاة30 بقرا

40 غنما

65 إبلا

مسنّة

جَذَعة

١0

12

14

11

13

15

16
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عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ ، عَنْ رَسُولِ  صلى الله عليه وسلم، قَالَ: مَا نَقَصَتْ صَدَقَةٌ 
مِنْ مَالٍ، وَمَا زَادَ  عَبْدًا بِعَفْوٍ، إِلَّ عِزّا، وَمَا تَوَاضَعَ أَحَدٌ  إِلَّ 

ُ. )رواه مسلم( رَفَعَهُ 

حديث اليوم

الصّدقة طريقة لحصول المغفرة

	�ما الأموال التّالية التّي لا تعتبر من  1
أموال الزّكاة؟ 	

الأوراق الماليّة
الحُليّ من الذّهب 
الَأسْهُم والسّنَدات	

ا�لمدّخرات من القوت للأكل	
ما �الشّروط الآتية التّي لا تعتبر شرطا من 	 2

شروط وجوب زكاة الزّروع والثّمار؟ 	
أن تصل الحول.

أن تبلغ النّصاب.
�أن تكون من جنس ما ينبته الآدميّون. 
�أن تكون مما يقتاتها النّاس، ويمكن 

ادّخارها دون أن يفسد.
	�ما من الأموال التّالية يشترط حولان الحول   3

في وجوبها؟
زكاة الرّكاز

زكاة المعادن 
زكاة عروض التّجارة
زكاة الزّروع والثّمار

فيما يلي مالا يتعلق بنصاب 	 4
زكاة الأموال إلّا: 	

�أن تبلغ عروض التّجارة
عشرون دينارا. 			

		 �أن تبلغ الزّروع والثّمار خمسة
أوسق كيلا بعد التّصفية.  

�أن تبلغ نصاب الفضّة ستمائة
		 واثنين وسبعين 672 غراما.

		 أن تبلغ نصاب الذّهب خمسة 
وتسعين 95 غراما. 			

فيما يلي شروط وجوب زكاة 	 5
الأنعام إلّا:  	
الحول

النّصاب 
الأنعام العاملة

السّوم في الأنعام

اختر الإجابة الصّحيحة.

84

ً

وال
لأم

ة  ا
زكا



فقه المناكحات
الطّلاق 	
الفسخ 	
الخُلْع 	

الآثار المترتّبة من انفصال الزّوجين 	
د الزوجات تعدُّ 	

8585



86 الحَادِيةَُ وَالثَّمَانوُنَ

الدّرس العاشر
الطّلاق

ذكر تعريف الطّلاق.
ذكر الدّليل على مشروعيّة الطّلاق.

بيان حكم الطّلاق.
بيان أركان الطّلاق.

بيان أنواع الطّلاق.
بيان حكمة مشروعيّة الطّلاق.

اللّجوء إلى الشّرع في حلّ
المشاكل الزّوجيّة.

أهداف التّعلّم

10،1

10،3

10،6 10،2

10،5

10،4

10،7

10

86
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﴾ �قال  تعالى:﴿
)سورة البقرة 2: 229(

القيمة النّبيلة

ملازمة اتّباع الشّرع في حلّ 
المشاكل الزّوجيّة.

�الحلّ والانحلال.
حلّ عقدة النّكاح بلفظ الطّلاق ونحوه.

لغة
شرعا

لَقُ. )رواه أبو داود( عن ابن عمر  عن النّبيّ صلى الله عليه وسلم قال: أَبْغَضُ الحَلَلِ إلَِى  الطَّ

أجمع العلماء على مشروعيّة الطّلاق.

السّنّة

الإجماع

الكتاب

تعريف الطّلاق 10،1

الدّليل على مشروعيّة الطّلاق 10،2

حكم الطّلاق 10،3

 3،1،1/ 3،1،2 / 3،1،3معيار التّعلّم

البيانالحكم

في حالة الشّقاق بين الزّوجين إذا اشتدّ الأمر ورأى الحَكِمان التّفريق فيجب الطّلاق. واجب
في حالة الإيلاء إذا مضت مدّة الإيلاء. 

إذا كان الحال بين الزّوجين مستقيما، فيطلق بلا سبب مقبول شرعا، أو كان سببه بسيطا.مكروه

حرام
في الحيض بلا عوض منها ولا سؤالها.
في طهر جامعها فيه قبل بيان الحمل.

إذا كان عنده زوجات يقسّم لهنّ وطلّق واحدة قبل أن يوفّيها قسمها.
عندما لا تكون المرأة عفيفة أو يخافا أو أحدهما أن لا يقيما حدود  أو نحو ذلك.مندوب

إذا وجد للطّلاق سبب مقبول شرعا، ومع ذلك فهو مباح بغيض.مباح

لاق
الطّ
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أركان الطّلاق

الولاية على المحلّ القَصْدُالمطلِّق

المحلُّ الصّيغةُ

أركان الطّلاق 10،4

أنواع الطّلاق 10،5

 3،1،4/ 3،1،5 معيار التّعلّم

أنواع الطّلاق بحسب زمانه:1

البيانالنّوع
الطّلاق 
السّنّيّ

أن تكون الزّوجة المدخول بها طاهرة من الحيض 
والنّفاس، ولم تكن صغيرة ولا آيسة ولا حاملا. 

الطّلاق 
البدعيّ

هو طلاق الزّوجة المدخول بها في حيض ونفاس، 
أو في طهر جامعها فيه، ولم يتبيّن حملها.

معاني الكلمات

•المُطَلِّق:

•الصّيغَةُ:

: •المَحَلُّ
•القَصْدُ:

•الوِلَيَةُ:

الشّخص الذّي يتكلم 
بكلمة الطّلاق.

�اللّفظ الذّي
يتكلم به الشّخص.

وهو المرأة أو الزّوجة.
�أن يكون قاصدا 

لحروف الطّلاق. 
تنفيذ القول على 

الغير والإشراف
على شؤونه.

لاق
الط
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إمكانيّة الرّجوع وعدمهالبيانالنّوع

الرّجعيّ

الطّلاق الذّي يستطيع الزّوج فيه إعادة 
زوجته إلى عصمته قبل انتهاء عدّتها.

يمكن أن يتكرّر هذا مرتين. 
المرة الثّالثة فإن الطّلاق يفصل العلاقة 

الزّوجيّة حالا ونهائيّا.

يجوز الرّجوع إلى الزّوجة بدون 
عقد جديد قبل انتهاء العدّة.

البائن

البائن الصغرى:
إذا انتهت الزّوجة العدّة ولم يراجع الزّوج 

زوجته في الطّلاق الأوّل والثّاني
دون الثّالث.

ما كان دون ثلاث طلقات.

يجوز الرّجوع إلى الزّوجة بعقد 
جديد بعد انتهاء العدّة.

البائن الكبرى:
ثلاث طلقات بكلمة واحدة سواء كانت 

الطّلقات متفرّقات أو غير متفرّقات.

يحرم على الزّوج أن يتزوّجها 
حتّى تنكح غيره نكاحا

صحيحا ووطئها.

حكمة مشروعيّة الطّلاق

التّخلّص 
للزّوجين من 
حياة مقلقة. 

10،6

المخرج لحلّ 
عقدة الزّواج بين 

الزّوجين.

لصلاح الزّوجين 
في المستقبل. 

حكمة 
مشروعيّة
الطّلاق

علاجٌ للوضع 
الرديء الذّي 
أصاب الأسرة.

وسيلة للقضاء 
على المفاسد بين 

الزّوجين، والتّخلّص 
من الشّرور بينهما. 

1

23

4
5

 3،1،5 / 3،1،6معيار التّعلّم

أنواع الطّلاق بحسب إمكانيّة الرّجوع وعدمه.2

89
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اللّجوء إلى الشّرع في حلّ المشاكل الزّوجيّة

دور مجلس إصلاح بين الزّوجين.
الصّبر في مواجهة الصّعوبات والتّحديات في 

الحياة الزّوجيّة.

عرّف الطّلاق لغة وشرعا. 	 1

اذكر الدّليل على مشروعيّة الطّلاق. 	 2
بيّن حكم الطّلاق في الإسلام. 	 3

ما حكم الطّلاق الذّي لم يَسْتَوْفِ أركانه؟ 	 4

	��قارن بين الطّلاق الرّجعيّ، والطّلاق البائن بينونة صغرى، والطّلاق البائن بينونة كبرى.  5

بيّن الفرق بين الطّلاق السّنّيّ والطّلاق البدعيّ واقترح الطّريقة المناسبة للإبتعاد عن الوقوع في 		 	 6

الطّلاق البدعيّ. 	

التّدريبات

�هل الزّواج المبكّر هو السّبب في وقوع الطّلاق في ماليزيا؟ ما رأيك؟ 

	�ناقش مع مجموعاتك السّبب الرّئيس المؤدّي إلى الطّلاق في  1

ماليزيا، ثمّ اشرحها أمام الفصل. 	
	�اشرح أمام الفصل ثلاثا من حكمة مشروعيّة الطّلاق.  2

1

2

10،7

الأنشطة

عمل فرديّ

عمل جماعيّ

90 3،1،7معيار التّعلّم
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حلّل المسائل الآتية مع بيان العلّة: 	 7

إذا لفظ شخص أعجميّ )غير عربيّ( كلمة الطّلاق بالعربيّة ولم يعرف معناها، هل أ
يقع الطّلاق أم لا؟ ولماذا؟ 

إذا قال الزّوج لزوجته: إن شاء  فأنتِ طالق. هل يقع الطّلاق أم لا؟ ولماذا؟ب

تزوّجت المرأة برجل آخر وهي في عدّة زوجها الأوّل. ما حكم زواجها؟ ولماذا؟ ج

طلَّق الزّوج زوجته الحرّة من نكاح صحيح ثلاث طلقات، ثمّ راجعها بعقد جديد. د
هل يصح النّكاح أم لا؟ ولماذا؟ 

عى شخص بأنّ حقّ الطّلاق ليس فقط للزّوج، ولكن لا بدّ أن يمنحها للزّوجة، فما ھ �لو ادَّ
حجّتك للرّد على هذه الفكرة؟

الطّلاق شرعا هو: 	 1
الفراق بين الزّوجين

عقدة النّكاح بلفظ الطّلاق ونحوه
�حلّ عقدة النّكاح بلفظ

الطّلاق ونحوه 			
�حلّ عقدة الطّلاق بلفظ

الفراق ونحوه 			

"الطّلاق يقع بلفظ صريح أو كناية 	 2

مع النّيّة". 	
هذه العبارة تتحدّث عن: 	

نيّة الطّلاق
القصد في الطّلاق
�الصّيغة في الطّلاق
أهمّيّة لفظ الطّلاق

اختر الإجابة الصّحيحة.

لاق
الطّ
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حديث اليوم

رضا الزّوج سبب دخول الجنّة

مَا امرأةٍ مَاتَتْ  عن أمّ سلمة  قالت: قال رسول  صلى الله عليه وسلمَ أَيُّ
وَزَوْجُهَا عَنْهَا راضٍ دَخَلَتِ الْجَنّةَ. )رواه التّرمذيّ(

كلّ هذه هي أركان الطّلاق، إلّا: 	 3
العقد

القصد	 
المطلِّق 
الصّيغة 

	�ما حكم الطّلاق في هذه الحالة: إذا كان   4
الحال بين الزّوجين مستقيما، فيطلق بلا 

سبب مقبول شرعا، أو كان
بسبب بسيط؟ 	

حرام
مباح

مكروه
مندوب	

	�من أركان الطّلاق هو "المـحلّ"، والمراد   5
بالمـحلّ هو:

الولي
الزّوجة 
الزّوج

لفظ الطّلاق
كلّ هذه العبارة صحيح عن الطّلاق 	 	 6

البدعيّ إلّا: 	
يحرم للطّلاق البدعيّ الرّجعة

يجوز للطّلاق البدعيّ الرّجعة 
طلاق الزّوجة المدخول بها في 	

حيض ونفاس 			
طلاق الزّوجة المدخول بها في طهر 	

جامعها فيه ولم يتبيّن الحمل 			

92
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التِّسْعُون93َ

الدّرس الحادي 
الفسخعشر

أهداف التّعلّم
ذكر تعريف الفسخ.

ذكر الدّليل على مشروعيّة الفسخ.
بيان حكم الفسخ.

11،1

11،3

11،2

بيان أنواع الفسخ.
صيانة حقوق الإنسان.

11،4

11،5

11
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هو النّقض أو التّفريق.
لوجود  الزّوجين  بين  وحلّ  للعقد  نقض  هو 

سبب أو عيب يوجب ذلك أو يبيحه.

القيمة النّبيلة

ملازمة احترام الآخرين.

تعريف الفسخ

الدّليل على مشروعيّة الفسخ

لغة
شرعا

ا دَخَلَتْ عَلَيْهِ، وَوَضَعَتْ السّنّة جَ امْرَأَةً مِنْ بَنِي غِفَارٍ، فَلَمَّ بِيَّ صلى الله عليه وسلم تَزَوَّ �عَنْ ابن عمر  أَنَّ النَّ
ثِيَابَهَا، رَأَى بِكُشْحِهَا بَيَاضًا، فَقَالَ لَهَا: الْبَسِي ثِيَابَكِ، وَالْحَقِي بِأَهْلِكِ. وقال لأهلها: 

. )رواه البيهقيّ( دَلستُم عليَّ
والمراد بالكشح: الجنب. والبياض: البرص. ودلستم: أخفيتم العيب. 

11،1

11،2

حكم الفسخ11،3

الفسخ جائز بسبب وجود عيب في أحد زوجين.

الفسخ يحتاج إلى الرّفع إلى القاضي �
لا يستقلّ الزّوج، أو الزّوجة في فسخ النّكاح بسبب عيب 
من العيوب، بل لا بدّ من الرّفع إلى القاضي، وطلب الفسخ 
القاضي  العيوب عنده حكم  عنده، فإذا تحقّق العيب أو 

بفسخ الزّواج.

القيمة النّبيلة

التّسامح في الزّوجيّة.

المعلومات الإضافيّة

للمزيد من التّفاصيل حول 
قضيّة الفسخ  في ماليزيا، 

راجع "قانون الأحوال 
الشّخصيّة" في الموقع التّالي:

 3،2،1/ 3،2،2 / 3،2،3معيار التّعلّم
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معاني الكلمات

ر منه  جُذام: داء يُحمَّ 	•
الجلد، ثمّ يسود ويفسد 	 	

وينتن، فيفسد مزاج 	
الأعضاء وهيئاتها.  	

يظهر  بياض شديد  �برص:  	•
في الجلد على شكل بقاع.
تَقُ، الفرج مسدود  �رتقاء: الرَّ 	•

بغدّة من اللّحم بحيث 
تتعذّر معها الجماع. 

قَرْنَاء: القَرْنُ، عظم يبرز  	•
يشبه قرن الشّاة في الفرج  	

بحيث تمنع دخول الذّكر.  	
	�مجبوب: الجبّ، •

مقطوع الذّكر. 	
القدرة  عدم  العنّة،  	�عنين:  •

على معاشرة الزّوجة.
خصيتي  انتزاع  �الخصاء:  	•

الرّجل مع بقاء ذَكَرِه.

�أطلب من الطّلبة أن يشكل 
المجموعات للمناقشة حول 

حكمة مشروعيّة الطّلاق 
واجعلها في خريطة 

i-think المناسبة.

إرشاد المعلّم 
إذا وجدت الزّوجة زوجها:

مجبوب 	.1
عنين 	.2

خصاء 	.3
إعسار في النّفقة 	.4

إذا وجد أحد الزّوجين في الآخر:
جنون  	.1
جذام 	.2
برص 	.3

أيدز أو سيفلس 	.4
ردّة أحد الزّوجين عن الإسلام أو غيرها 	.5

  

الفسخ بسبب العيوب المشتركة

إذا وجد الزّوج زوجته:
رتقاء 	.1
قَرْنَاء 	.2

الفسخ بسبب العيوب في الزّوجة

الفسخ بسبب العيوب في الزّوج

أنواع الفسخ11،4

 3،2،4 معيار التّعلّم



الأنشطة

عمل جماعيّ
كوّن ثلاث مجموعات من الطّلبة حسب المسائل الآتية ثمّ ناقش واشرح أمام الفصل.

       ادعت الزّوجة بأنّ زوجها قد ارتدّ ولم يعد إلى الإسلام.
       ادعت الزّوجة بأنّ زوجها عاجز عن النّفقة، ولكن قد أنكر الزّوج.

       اشتكى الزّوج بوجود عيب في زوجته يمنع من الاستمتاع.

الفسخ نوع من صيانة الحقوق الزّوجيّة 	 	1

بسبب العيوب المؤدّية إلى الفسخ. 	
	�لا بدّ على الزّوجين أن يرفعا الأمر إلى  2

المحكمة ويستفسرا من القاضي قبل 
الفسخ. وذلك لتحقيق العدالة بين 

الزّوجين بطريقة شرعيّة.

اذكر تعريف الفسخ لغة وشرعا. 	 1

اذكر دليلا من السّنّة على مشروعيّة الفسخ. 	 2

بيّن حكم الفسخ. 	 3

هل الفسخ يحتاج إلى الرّفع إلى القاضي؟ ولماذا؟ 	 4

التّدريبات

صيانة حقوق الإنسان 11،5
هذه نصيحتي: اذهبا إلى المحكمة 

واستفسرا القاضي شأنكما.

سخ
الف
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حديث اليوم

	�إذا وجدت العيوب في زوج،   2
للزّوجة أن ترفع الأمر إلى القاضي في 	 	

فسخ النّكاح.  	
سنّة

حرام 
يجوز

مكروه

عيّن الإجابة الخاطئة عن الفسخ بسبب 	 	 4
العيوب المشتركة بين الزّوجين. 	

الرّدّة أو الجنون	
الجذام أو الرّتقاء
البرص أو الأيدز	

الجنون أو الجذام

عن أبي سعيد الخدري  قال: قال رسول  
اسِ عِنْدَ  مَنْزِلَةً يَوْمَ القِيَامَةِ  صلى الله عليه وسلمَ: إِنَّ مِنْ أَشَرِّ النَّ
جُلَ يُفْضِي إلى امْرَأَتِهِ وَتُفْضِي إلَيْهِ ثُمَّ يَنْشُرُ  الرَّ

هَا. )رواه مسلم( سِرَّ

حرام إفشاء سِرُّ الزّوجين

ما حكم الفسخ في الإسلام؟ 	 1

مكروه	
حرام
جواز	
سنّة

اختر الإجابة الصّحيحة.

عيوب الزّوج المؤدّية إلى الفسخ إلّا: 	 3

البرص	
الجنون
الصّبيّ	
العنين

97



الدّرس الثّاني 
الخُلْععشر

أهداف التّعلّم
12،1

12،3

12،212،5

12،4

12،6

ذكر تعريف الخُلْع.
ذكر الدّليل على مشروعيّة الخُلْع.

بيان حكم الخُلْع.

بيان شروط الخُلْع.
بيان بدل الخُلْع.

احترام حقوق المرأة.

12
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النّزع والإزالة.

لجهة  راجع  مقصود  بعوض  الزّوجين  بين  فُرقَة  هو 
الزّوج بلفظ طلاق أو خُلع. 

لغة

شرعا

القيمة النّبيلة
اتّباع  في  والأمانة  الاستقامة 
معاملة  في  أساس  الشّريعة 
الزّوجين، وكذلك الصّدق في 

اتّخاذ القرار.

﴾الكتاب
 
	�قال  تعالى:﴿                                                                                       

)سورة البقرة 2: 229( 	

تعريف الخُلْع

الدّليل على مشروعيّة الخُلْع

قَيْسٍ  بْنِ  ثَابِتِ  امْرَأَةَ  أن   : عبّاس  ابن  عن 
، ثَابِتُ بْنُ  أتت النّبيّ صلى الله عليه وسلم، فقَالت: يَا رَسُولَ 
قَيْسٍ، مَا أَعْتُبُ عَلَيْهِ فِي خُلُقٍ وَلَا دِينٍ، وَلَكِنِّي 
رَسُولُ  صلى الله عليه وسلم:‏‏  فَقَالَ  الِإسْلَام‏ِ.‏  فِي  الْكُفْرَ  أَكْرَهُ 
قَالَ رَسُولُ  قَالَتْ: نَعَم‏ْ.‏  عَلَيْهِ حَدِيقَتَهُ؟  ينَ  أَتَرُدِّ

قْهَا تَطْلِيقَة‏‏.   صلى الله عليه وسلم: اقْبَلِ الْحَدِيقَةَ وَطَلِّ
)‏رواه البخاريّ(

السّنّة

أجمع العلماء على جواز الخُلْع.الإجماع

اطلب من الطّلبة المناقشة 
في مجموعات عن حكم 
الخُلْع وشروطه ثمّ تشرح 

أمام الفصل.

إرشاد المعلّم 

حول تطبيق الخُلْع في ماليزيا، 
انظر إلى "القانون الأحوال 

الشّخصيّة" في شبكة الإنترنت:

المعلومات الإضافيّة

12،1

12،2
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الشّرطالرّكن الرّقم

أن يكون الزّوج عاقلا، بالغا، مختارا.الزّوج1

المختلِع:2
وهو الزّوجة.

أن يكون مطلّق التّصرّف في المال، مكلّفا غير محجور عليه 
لسفه أو مرض.

المحلّ:3
وهو المعوّض )بُضع الزّوجة، 

أي: الاستمتاع بها(.

أن يكون مملوكا للزّوج.

العِوَضُ:4
وهو البدل الذّي يلتزم

به المختلع.

أن يكون مملوكا للزّوج.

الصّيغة:5
وهي الإيجاب والقبول من 

الزّوج والزّوجة.

أن لا يتخلّل بين الإيجاب والقبول كلام أجنبيّ كثير. 
الموالاة بين الإيجاب والقبول.

التّوافق ولو معنى.

حكم الخُلْع

الخُلْع جائز في حالة عدم الوفاق والشّقاق.

المعلومات 

يصحّ الخُلْع بلفظ الخُلْع، الطّلاق، والكنايات مع النّيّة، مع ذكر العوض. مثال الصّريح: قال الزّوج 
للزّوجة: طلّقتُكِ أو خالعتُكِ على مبلغ عشرة آلاف رنجيت فتقبل المرأة. مثال صيغة الكناية: قال 

الزّوج للزّوجة: بعتكِ نفسكِ بكذا، فقالت الزّوجة: اشتريتُ.

المهمّة

12،3

شروط الخُلْع 12،4

 3،3،3/ 3،3،4 معيار التّعلّم
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بدل الخُلْع

النّقد:
 كالذّهب والفضّة 
والدّراهم ونحوها.

العين: 
كالدّار والسّيّارة 
والمزرعة ونحوها.

المنفعة: 
أن ترضع ولده وتحضنه، أو 

يسكن دارها سنة مثلا.

إسقاط الحقّ:
 كأن تعفيه عن نفقة ولده 
الصّغير، وتتحمّلها عنه.

بدل الخُلْع

معاني الكلمات

النّقد: العُملَة مثل دينار 	 	•
    أو رنجيت ماليزيا.

المنفعة: المنفعة من 		 	•
    الزّوجة بسبب الخُلْع. 

العين: الأشياء المنقولة أو 	 	•
   غير المنقولة. 

	�إسقاط الحقّ: إسقاط  •
الحقّ الذّى يجب

على الزّوج. 	

12،5

احترام حقوق المرأة

يُعتبر الخُلْع حقّ للزّوجة، وسبيل في احترام حقوق الزّوجة في الإسلام. 	1

تنبيه للزّوج بأن لا يتعامل مع زوجته بطريقة غير شرعيّة، وأن لا ينسى مسئوليّته على الزّوجة. 	2

12،6

الأنشطة

الهديّة ملككم
ن مجموعات من الطّلبة ثمّ يقرأ  على المعلّم أن يُكَوِّ
الأسئلة وعلى المجموعات أن تتسابق في الإجابة ثمّ 

يعطي المعلّم الهديّة.

101   3،3،5 / 3،3،6معيار التّعلّم
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اقرأ وأجب: 	 1
�لو قال الزّوج لزوجته: " بعتك نفسك بألف رنجيت "، فقالت الزّوجة فورا: " اشتريت أو 

قبلت". السّؤال: ما نوع هذه الصّيغة للخُلْع؟ وهل يصحّ الخُلْع؟ ولماذا؟
�لو اختلف في الإيجاب والقبول بين الزّوجين، كأن قال الزّوج: " طلّقتك بألف رنجيت "، 

فقبلت الزّوجة بألفين رنجيت. السّؤال: هل يصحّ الإيجاب والقبول في الخُلْع؟ ولماذا؟
بيّن الفرق من حيث الحكم والعلّة بين المسألتين الآتيتين: 	 2

�قال الزّوج لزوجته: " أنت طالق أو طلّقتك وعليك ألف رنجيت ".
قالت الزّوجة: " طلّقني وعليّ أو لك عليّ ألف رنجيت "، فأجابها الزّوج بقبول 

الطّلاق مع المال. 		

اذكر تعريف الخُلْع لغة وشرعا. 	 1
اذكر الدّليل من القرآن والسّنّة على مشروعيّة الخُلْع. 	 2

ما هي أركان الخُلْع؟  	 3
بيّن شروط كلّ ركن من أركان الخُلْع. 	 4

	�هات مثالا واحدا لكلّ من بدل الخُلْع التّالية: النّقد والعين والمنفعة.  5
( للأجوبة غير الصّحيحة في المسائل الآتية: ( للأجوبة الصّحيحة أو ) ضع علامة ) 	 6

التّدريبات

يصح الخُلْع من صبيّ ومجنون ومكرَه.أ

ألف ب على  خالعتُكِ  قال:  كأن  زوجته  بسفه(  عليه  )محجور  سفيه  خالع  إذا 
رنجيت، فقبلت الزّوجة بألف رنجيت، صح الطّلاق.

ولو خالع الزّوج زوجته بخمر كعوض، يرجع الخُلْعُ بمهر مثل.ج
يجوز للزّوجين التّوكيل في الخُلْع؛ لأنّه عقد معاوضة كالبيع.د
لا يصح توكيل الزّوج لامرأة أخرى في خُلْع زوجته.ه

.

.
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حديث اليوم

عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ ، قَالَ: قِيلَ لِرَسُولِ  صلى الله عليه وسلم: أَيُّ النِّسَاءِ خَيْرٌ؟ 
هُ إذَِا نَظَرَ وَتُطِيعُهُ إذَِا أَمَرَ وَلَا تُخَالِفُهُ فِي نَفْسِهَا  قَالَ: الَّتِي تَسُرُّ

وَمَالِهَا بِمَا يَكْرَهُ. )رواه النّسائيّ(

صفة الزّوجة الصّالحة

الخُلْع في الشّريعة الإسلاميّة: 	 1

جائز
حرام

مكروه	
مستحبّ

	�يجوز أن يُخالع الرّجل زوجته في  2
 والطّهر الذّي جامعها فيه، 

ما دامت رشيدة.
المرض
الصّحّة
الحيض	
النّفاس

بدل الخُلْغ يمكن أن يكون نقدا مثل: 	 3

الذّهب، أو الفضّة، المعادن
الذّهب، أو الفضّة، أو الدّار

السّيّارة، أو الفضّة، أو الدّراهم	
الذّهب، أو الدّولار، أو الدّراهم

لزّوج  ا وهي  خمسة  لخُلْع  ا 	�أركان   4
والصّيغة. والمختلع  

والمحلّ والعوض
والزّوجة والمال 
والمحلّ والزّوجة

والعوض ولفظ الخُلْع

اختر الإجابة الصّحيحة.
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	�عيّن الإجابة الخاطئة من الأحكام   4
المترتبة من فسخ عقد النّكاح بعد 

الدّخول بالزّوجة:
يسقط المهر	 	. أ	 	

.	�تجب على الزّوجة العدّة ب	 	
لا نفقة للزّوجة في العدّة	 	. ج	 	

للزّوجة المهر المسمى 	. د	 	

لْع
لخُ

ا



الاثٓار المترتّبة من انفصال الزّوجين
الدّرس الثّالث 

عشر

أهداف التّعلّم
العدّة:

	  �ذكر تعريف العدّة.
	  �ذكر الدّليل على
	  مشروعيّة العدّة.

	  بيان أنواع العدّة ومدّتها.
الأموال المشتركة بين الزّوجين:

	  �ذكر تعريف
	  الأموال المشتركة.

	  �بيان آراء الفقهاء حول
	  الأموال المشتركة.

 صيانة حقوق الإنسان.

13،3

13،4

13،3،1

13،4،1

13،3،2

13،4،2

13،3،3

الحضانة:
	  �ذكر تعريف الحضانة.

	  ذكر الدّليل على
	  مشروعيّة الحضانة.

	  بيان ترتيب
المستحقّين بالحضانة. 	
	  بيان شروط الحضانة.

الرّجعة:
	  ذكر تعريف الرّجعة.

	  ذكر الدّليل على
	  مشروعيّة الرّجعة.

	  بيان أركان الرّجعة.

	  بيان شروط الرّجعة.

13،1

13،2

13،1،1

13،2،1

13،1،2

13،2،2

 13،1،3

13،2،3

13،1،4

13،2،4

13،5

13
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، إِنَّ ابْنِي هَذَا كَانَ بَطْنِي لَهُ  �عَنْ عَبْدِ  بْنِ عَمْرٍو ، أَنَّ امْرَأَةً قَالَتْ: يَا رَسُولَ 
قَنِي وَأَرَادَ أَنْ يَنْتَزِعَهُ مِنِّي. فَقَالَ  وعَاء وَثَدْيِي لَهُ سِقَاءً وَحِجْرِي لَهُ حِوَاء، وَإِنَّ أَبَاهُ طَلَّ

لَهَا رَسُولُ  صلى الله عليه وسلم: أَنْتِ أَحَقُّ بِهِ مَا لَمْ تَنْكِحِي. )رواه أبو داود( 
أجمع العلماء على مشروعيّة الحضانة.

الرّعاية والتّربية.

هي حفظ من لا يستقلّ بأموره وتربيته
بما يصلحه.

لغة

شرعا

السّنّة

الإجماع

القيمة النّبيلة

ملازمة احترام الآخرين
في الحضانة.

الحضانة

13،1،1 تعريف الحضانة

 13،1،2 الدّليل على مشروعيّة الحضانة

13،1

105  3،4،1/ 3،4،1،1 / 3،4،1،2معيار التّعلّم
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13،1،3 ترتيب المستحقّين بالحضانة

المهمّةالمعلومات 
الرّعاية  أعباء  على  وصبرها  شفقتها،  لتوفر  هو  الأب  على  الحضانة  في  الأمّ  تقديم  أسباب 
من  إليه  يحتاجون  ما  بذل  على  وأقدر  ورعايتهم،  الأطفال،  بحضانة  ألين  ولأنّها  والتّربية. 

العاطفة والحنان.
�من هو الأحقّ بالحضانة؟ 	

الأمّ أحقّ من الأب بحضانة الأولاد دون سنّ التّمييز.

3،4،1،3معيار التّعلّم

ترتيب المستحقّين 
بالحضانة

أمّ الطّفل
1

4

الخالة

العمّة
9

8

7

6

5

3

2

الأخت من الأمّ

 أمّ الأمّ ثم أمّ أمّ
الأمّ

الأب

أمّ الأب  ثمّ 
أمّ أب الأب

الأخت الشّقيقة

الأخت من الأب
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الطّلبة  من  المعلّم  يطلب 
مناقشة قضيّة معاصرة حول 

الحضانة ثمّ تقديمها
أمام الفصل.

إرشاد المعلّم 

التّوضيحالشّرط الرّقم
لا حضانة لصغير ولا لمجنون أو مجنونة.البلوغ والعقل1

لا حضانة للكافر.الإسلام2

أن لا يكون الحاضن فاسقا.العفّة والأمانة3

المقيم في بلد الطّفل.الإقامة4

إذا تزوّجت الأمّ سقط حقّها في الحضانة.الخلو من زوج أجنبي5ّ

الخلو من الأمراض الدّائمة 6
والعادات المؤثّرة

خلو الأمّ من مرض عضال: كالسّل والفالج أو كانت
عمياء أو صماء.

المهمّةالمعلومات 

إذا فُقِدَ شرط من هذه 
الشّروط السّتّة التّي ذكرناها 
لاستحقاق الحضانة، سقط 
حقّ الحضانة، وانتقل هذا 

الحقّ إلى من يليها، من 
جدّة، ثمّ أخت، ثمّ خالة، 

وهلم جرّا.

13،1،4 شروط الحضانة

3،4،1،4معيار التّعلّم
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معاني الكلمات

•  �المُرتَجِع: هو الـمُطَلِّق، أي 
الزّوج سابقا أو وكيله. 

•  �الصّيغة: هو لفظ الرّجعة من 
قبل الزّوج أو وكيله.

•  �المحلّ: هو الزّوجة المرتجِعة.

أركان الرّجعة

المحلّ  الصّيغةالـمُرتَجِع

إلى  يحسّنا  أن  الزّوجين  على 
وأن  الآخرين.  إلى  بعضهما 

يخلّصا في أداء الواجبات
بعد الفراق.

القيمة النّبيلة

﴾
			   		      		      

��قال  تعالى:﴿
)سورة البقرة 2: 228(، المراد بالردّ: الرّجعة. 

أجمع العلماء على مشروعيّة الرّجعة.

هو المرّة من الرّجوع.

ردّ المرأة إلى النّكاح من طلاق غير بائن في العدّة على وجه مخصوص.
لغة

شرعا

الكتاب

السّنّة

الإجماع

قَ حفصةً ، ثمّ راجعها. )رواه أبو داود( �عن عمر : أنّ رسول  صلى الله عليه وسلم طَلَّ

الرّجعة

13،2،1 تعريف الرّجعة

13،2،2 أركان الرّجعة

13،2،2 الدّليل على مشروعيّة الرّجعة

 13،2

3،4،2/ 3،4،2،1/ 3،4،2،2 / 3،4،2،3معيار التّعلّم
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أن يكون 
مدخولا بها.

قابلة للحلّ.بقاء العدّة.

الـمعيّنة.
أن يتحقّق سبب 

الرّجعة، وهو الطّلاق.

شروط المحلّ  

شروط الصّيغة

العقل

الإسلام

البلوغ

شروط المُرتَجِع

المختار

13،2،4 شروط الرّجعة

أن تكون الصّيغة لفظا 
صريحا، مثال: رددتُكِ 

، ورَجَعتُكِ، ارتجعتُكِ،  إليَّ
أرجَعتُكِ، أنتِ مُراجعة، 

رجعتُ زوجتي،
رجعتُ فلانة.

أن تكون �
الصّيغة كناية مع النّيّة، 

جتكِ، أو  مثال: تَزوَّ
نكحتُك، أو رفعتُ التّحريم، 
اختَرت رَجَعتُكِ. والكتابة  

أيضا يعتبر كناية.

تصحّ صيغة الرّجعة  �
بالعجميّة، سواء أحسن 

العربيّة أم لا.

109 3،4،2،4معيار التّعلّم
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�قال  تعالى:﴿ 	

﴾ )سورة الطّلاق 65: 4(
        				               

الإحصاء.
اسم لمدّة معيّنة تتربّصها المرأة تعبّدا  عزّ وجلّ، أو تفجّعا على زوج، أو تأكّدا 

من براءة الرّحم.

لغة
شرعا

الكتاب

الاستقامة بالإحسان والإخلاص 
في الحياة الزّوجيّة.

القيمة النّبيلة العدّة

13،3،1 تعريف العدّة

عن المسور بن مخرمة : أنَّ سُبيعةَ الأسلميةَ نفِستْ بعد وفاةِ زوجِها بليال، 
فجاءتِ النّبيَّ صلى الله عليه وسلم فاستأذنتْه أن تنكِحَ، فأذن لها، فنُكحتْ. )رواه البخاريّ( 

وتراد كلمة نفست: ولدت. 
أجمع العلماء على مشروعيّة العدّة.

السّنّة

الإجماع

 13،3

13،3،2 الدّليل على مشروعيّة العدّة

13،3،3 أنواع العدّة ومدّتها

أنواع العدّة ومدّتها

عدّة الوفاة: وهي التّي تجب 
على من مات عنها زوجها.

عدّة الفراق: وهي التّي تجب على المرأة 
التّي فارقت زوجها، بفسخ أو طلاق،

بعد وطئها.

3،4،3/ 3،4،3،1/ 3،4،3،2 / 3،4،3،3معيار التّعلّم110
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العدّةأحوال المرأةالرّقم
بوضع الحملالحامل1

الحامل2 4 أشهر و 10 أيّامغير 

4 أشهر و 10 أيّامغير مدخول بها 3

العدّةأحوال المرأةالرّقم

3 أطهارذات الحيض1

3 أشهرالآيسة2

الحملالحامل3 بوضع 

لا عدّة لهاغير مدخول بها 4

المهمّةالمعلومات 

المطلّقة قبل الدّخول بها: يعنى المرأة التّي فارقها زوجها بفسخ أو طلاق  قبل الدّخول بها، فلا 
يجب عليها أن تلتزم بأيّ عدّة. ودليل ذلك قول  تعالى:﴿

)سورة الأحزاب 33: 49(

عدّة الوفاة

عدّة الفراق

3،4،3،3معيار التّعلّم
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أثناء  الزّوج والزّوجة معا  التّي اكتسبها وجمعها  الثّروة  أو  الأموال 
العلاقة الزّوجيّة.

الأحوال  القانون  في  الزّوجين  بين  المشتركة  الأموال  �تطبيق 
الشّخصيّة  القانون الأحوال  قرّر  الماليزيّة: قد  بالولايات  الشّخصيّة 
فرع   )2004( سابه  وولاية   122 فرع   )2003( سلاغور  بولاية 
122 بنانج )2004( فرع 122، 133  وقع الطّلاق بين الزّوجين أن 
والمشتركة  المكتسبة  الأموال  تقييم وتحديد  في  للمحكمة حقّ 
بين الزّوجين على حسب نوعيّة الكسب والمشاركة. وكذلك في 

الولايات الأخرى. 

الأموال المشتركة بين الزّوجين  13،4

نصّ قانون الأسرة المسلمة 
بولاية الفدراليّة كما ورد في 

المادة 2)1( ما نصّه: الأموال 
المشتركة يقصد به الأموال 

التّي تُكسب من جهد الزّوج 
والزّوجة معا أثناء فترة العلاقة 

الزّوجيّة حسب الشّروط 
المقرّرة في الحكم الشّرعيّ. 

وقد استدلّ العلماء بدليل 
القرآن:

)سورة النّساء 4 : 32(

المعلومات الإضافيّة 13،4،1 تعريف الأموال المشتركة بين الزّوجين

�13،4،2 آراء الفقهاء حول الأموال المشتركة

الزّوجين.  �اهتمّ الإسلام بحقوق الأولاد بعد المفارقة بين  	1
والسّبب في ذلك هو الحفاظ على مصلحة الأولاد.

إذا اعتره الزّوجان بالتّقصير من جهة احدهما ورغبا في 	 	2
الرّجوع، فلهما أن يتراجها. 	

�شرع  العدّة للاحتفاظ على سلامة والآثار المترتِّبة منه. 	3

تقسيم الأموال المشتركة بين الزّوجين بعد الفراق للحفاظ  	4
على حقوق الزّوجين في الأموال المكتسبة بينهما. 		 	

والتّقدير لجهودهما أثناء الحياة الزّوجيّة. 	

صيانة حقوق الإنسان  13،5

﴾
﴾
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عمل فرديّ
					        ﴾ )سورة البقرة 2: 228(.    �قال  تعالى:﴿ 	 1

ما علاقة هذه الآية بالحياة الزّوجيّة؟ وما المراد بالردّ في هذه الآية؟  	
	�ما الفرق بين عدّة الوفاة وعدّة الفراق؟ بيّن حكم العدّة للمرأة غير حامل، وهي من ذوات الحيض؟   2

عمل جماعيّ
	�من شروط الحضانة، "الخلو من الأمراض الدّائمة والعادات المؤثّرة". اشرح المقصود من هذه   1

العبارة مع مجموعاتكم.
لعبة تركيب قِطَع: وزّع المعلّم قطعات مقطوعة من المستحقّين بالحضانة إلى المجموعات 	 	 2

قها في السّبّورة. ثمّ ركّبها المجموعات ولصِّ 	

الأنشطة

�اذكر تعريف الأمور التّالية لغة وشرعا مع ذكر الدّليل على مشروعيّتها: 	 1

وضّح شروط الحضانة في الإسلام. 	 2

ما ترتيب المستحقّين بالحضانة في الشّريعة الإسلامية؟ 	 3
ما أركان الرّجعة؟ 	 4

وضّح شروط الرّجعة في الإسلام. 	 5
ما أنواع العدّة ومدّتها؟ 	 6

وضّح آراء الفقهاء حول الأموال المشتركة بين الزّوجين. 	 7

التّدريبات

الأموال المشتركة بين الزّوجينالعِدّةالرّجعةالحضانة
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اختر الإجابة الصّحيحة.
��ترتيب المستحقّين بالحضانة  هو أمّ  	 1

، أمّ الأب،  الطّفل، أمّ الأمّ، 
الأخت الشّقيقة.

الجدّ	
الأب

أمّ أمّ الأمّ	
الأخ الشّقيق 

فيما يلي شروط الحضانة ما عدا: 	 2
العفّة والأمانة

�الإسلام والعقل
الخلو من زوجة أجنبيّة 

�الخلو من الأمراض الدّائمة
والعادات المؤثّرة  			

المراد بعدّة الوفاة هي: 	 3

�العدّة التّي تجب على من غاب 
عنها زوجها.

�العدّة التّي تجب على من مات
عنه زوجته. 			

العدّة التّي تجب على من مات 
عنها زوجها.

�العدّة التّي تجب على من تزوّج 
زوجا غيرها.

أركان الرّجعة ثلاثة وهي:  	 4

		 الصّيغة والبلوغ والمحلّ
المُرتَجع والصّيغة والبلوغ

		 المحلّ والصّيغة والإسلام
المُرتَجِع والصّيغة والمحلّ

الأمّ أحقّ في الحضانة 

: إِنَّ ابْنِي هَذَا  عَنْ عَبْدِ  بْنِ عَمْرٍو  أَنَّ امْرَأَةً قَالَتْ: يَا رَسُولَ 
قَنِي  كَانَ بَطْنِي لَهُ وِعَاءً وَثَدْيِي لَهُ سِقَاءً وَحِجْرِي لَهُ حِوَاءً، وَإِنَّ أَبَاهُ طَلَّ

وَأَرَادَ أَنْ يَنْتَزِعَهُ مِنِّي. فَقَالَ لَهَا رَسُولُ  صلى الله عليه وسلم: أَنْتِ أَحَقُّ بِهِ
مَا لَمْ تَنْكِحِي. )رواه أبو داود( 

حديث اليوم
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امِنَةَ عَشْرَة115َ الـمِائَةُ وَالثَّ

14
الدّرس الرابع 

د الزّوجاتعشر تعدُّ

أهداف التّعلّم

د الزّوجات. ذكر تعريف تعدُّ
�ذكر الدّليل على مشروعيّة

د الزّوجات. تعدُّ
د الزّوجات. بيان حكم تعدُّ

د الزّوجات. بيان شروط تعدُّ
�بيان مفهوم العدالة في

د الزّوجات. تعدُّ
د الزّوجات. بيان حكمة تعدُّ

حماية الحقوق البشريّة.

14،114،4

14،6

14،214،5

14،7

14،3

115
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�قال  تعالى:﴿

الكثرة والتّنوع.

هو التّزوّج بأكثر من امرأة واحدة، وأن لا يزيد 
عن أربعة في وقت واحد.

د الزّوجات تعريف تعدُّ

د الزّوجات الدّليل  على مشروعيّة تعدُّ

لغة

الكتاب

الإجماع

شرعا

14،1

القيمة النّبيلة
اهتمام الإسلام بمصلحة 

المجتمع.

د الزّوجات حكم تعدُّ 14،3

د الزّوجات شروط تعدُّ

البيانالشّرطالرّقم
ألّا يزيد الجمع 1

عن أربع نسوة
تعالى:﴿ قوله  الدّليل 

                                             ﴾ )سورة النّساء 4: 3(

العدل بين 2
الزّوجات

وهو التّسوية بين الزّوجات في النّفقة والكسوة والمبيت ونحو ذلك 
الدّليل قوله تعالى: ﴿                                 ﴾

)سورة النّساء 4: 3(

14،2

14،4

تعدّد الزّوجات جائز. 

د الزّوجات. أجمع العلماء على مشروعيّة تعدُّ
 ﴾ )سورة النّساء 4: 3(

3،5،1/ 3،5،2/ 3،5،3 / 3،5،4معيار التّعلّم
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البيانالشّرطالرّقم
ألّا يجمع بين المرأة 3

وعمّتها وخالتها
تِهَا، وَلَ بَيْنَ  لَ يُجْمَعُ بَيْنَ المرْأة وعَمَّ لنّبيّصلى الله عليه وسلم:  ا قول  لدّليل  ا

لبخاريّ( ا ه  )روا وَخَالَتِهَا.  المرْأة 

قدرة الزّوج على النّفقة بين زوجاته.القدرة على النّفقة4

	 العدالة هي المساواة في الإنفاق والإسكان والمبيت
وحسن المعاشرة، والقيام بواجبات الزّوجة مما يكون 	

في مقدورة واستطاعة، كما ذكر فى الحديث النّبيّ صلى الله عليه وسلم: 	

صلى الله عليه وسلم: من كانتْ له امرأتانِ فمالَ  �عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ  عَنْ النَّبِيِّ 	
إلى إحداهِما جاءَ يومَ القيامةِ وشقّهُ مائلٌ. )رواه أبو داود(

د الزّوجات مفهوم العدالة في تعدُّ

القيمة النّبيلة
ملازمة الطّاعة في العبادة.

14،5

د  إجراءات الزّواج والتّعدُّ
الزّوجات في ولاية سلاغور 

والولاية الفدراليّة.

المعلومات الإضافيّة

3،5،5معيار التّعلّم
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د الزّوجات حكمة تعدُّ

المهمّةالمعلومات 

د  لم يبح الإسلام التّعدُّ
لتجريح الآخرين أو لإساءة 
التّواكل مع الزّوجة. وإنّما 

د لرعاية مصالح  شرع التّعدُّ
الأفراد وتقوية المجتمع 

على أحسن صورة.

14،6

حماية الرّجل الذّي لا تعفّه زوجة 
واحدة من الوقوع في المحرّمات والزّنا. 1

ضمان حقوق المرأة وكرامتها بالزّواج. 2

تقوية صلة الرّحم والمصاهرة والقرابة. 3

3،5،6معيار التّعلّم 118
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حماية الحقوق البشريّة
	�حماية الإسلام للمرأة بالزّواج الشّرعيّ حتّى تطمئنّ المرأة من ظلم الرّجل في المستقبل. 1

العدل بين الزّوجات رمز في تحقيق سعادة الحياة الزّوجيّة. 	2

د الزّوجات له شروط معيّنة بفرض حماية الحقوق بين الزّوجين. تعدُّ 	3

14،7

 .i-think د الزّوجات واجعلها في خريطة 	�ناقش مع مجموعاتكم عن حكم تعدُّ  1

صلى الله عليه وسلم: من كانتْ له امرأتانِ فمالَ إلى إحداهِما جاءَ يومَ القيامةِ 	 عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ  عَنْ النَّبِيِّ 	 2

وشقّهُ مائلٌ. )رواه أبو داود(، ناقش في مجموعات من الطّلبة ثمّ عرضها أمام الفصل.  	

		 د الزّوجات "ألّا يكون الجمع بين من يحرم الجمع  ناقش في مجموعتك عن شروط تعدُّ 	 3

بينهنّ". ما السّبب في ذلك؟  	

الأنشطة

التّدريبات

د الزّوجات؟ ما المراد بتعدُّ 	 1

د الزّوجات. �اذكر الدّليل على مشروعيّة  تعدُّ 	 2

د الزّوجات في الإسلام؟ ما حكم تعدُّ 	 3

د الزّوجات. بيّن شروط تعدُّ 	 4

د الزّوجات؟ ما هو مفهوم العدالة في تعدُّ 	 5

د الزّوجات. اشرح ثلاثا من حكمة تعدُّ 	 6

عمل جماعيّ

3،5،7معيار التّعلّم
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صلى الله عليه وسلم: من  �عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ  عَنْ النَّبِيِّ 	 1
كانتْ له امرأتانِ فمالَ إلى إحداهِما جاءَ 
يومَ القيامةِ وشقّهُ مائلٌ. )رواه أبو داود(

هذا الحديث دليل على:  	
العفّة والأمانة	

د.  �العدل في المحبّة واجب في التعدُّ
العدل في المحبّة غير مكلّف

د.   في التّعدُّ 			
�التّسوية بين الزّوجات في النّفقة 

والكسوة والأمور المادّيّة.
د لغة هو: التّعدُّ 	 2

الإكثار
التّنوّع
التّزوّج

الاختيار

�قول النّبيّ صلى الله عليه وسلم لَ يُجْمَعُ بَيْنَ المرْأة  	 3
تِهَا، وَلَ بَيْنَ المرْأة وَخَالَتِهَا. وعَمَّ

لبخــاريّ( ا ه  )روا 	
هذا الحديث يتحدّث عن: 	
د الزّوجات حكمة تعدُّ
د الزّوجات أركان تعدُّ
د الزّوجات شروط تعدُّ

د الزّوجات واجبات تعدُّ

اختر الإجابة الصّحيحة.

النّهي عن الغُلُو في العبادة
بِيِّ  بِيِّ صلى الله عليه وسلم سَأَلوُا أَزْوَاجَ النَّ عَنْ أَنَسٌ : أَنَّ نَفَرًا مِنْ أَصْحَابِ النَّ
جُ النِّسَاءَ، وَقَالَ  ؟ فَقَالَ بَعْضُهُمْ: لَ أَتَزَوَّ رِّ صلى الله عليه وسلم عَنْ عَمَلِهِ فِي السِّ

حْمَ، وَقَالَ بَعْضُهُمْ: لَ أَنَامُ عَلَى فِرَاشٍ، فَحَمِدَ  بَعْضُهُمْ: لَ آكُلُ اللَّ
 وَأَثْنَى عَلَيْهِ. فَقَالَ: مَا بَالُ أَقْوَام قَالوُا كَذَا وَكَذَا؟ لَكِنِّي أُصَلِّي 

تِي جُ النِّسَاءَ، فَمَنْ رَغِبَ عَنْ سُنَّ وَأَنَامُ، وَأَصُومُ وَأُفْطِرُ، وَأَتَزَوَّ
فَلَيْسَ مِنِّي. )رواه مسلم(

حديث اليوم
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فقه المعاملات
عقود المعاوضات 	

عقود التّبرّعات 	
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عقود المعاوضات
الدّرس الخامس 

عشر

أهداف التّعلّم

15
 الإجارة:

	    ذكر تعريف الإجارة.
	    ذكر الدّليل على

	    مشروعيّة الإجارة.
	    بيان حكم الإجارة.
	    بيان أركان الإجارة.
	    بيان شروط الإجارة.

	    ملازمة الإجارة
	    بطريقة مشروعة.

15،2

15،2،1

15،2،2

15،2،3

15،2،4

15،2،5

15،2،6

 �البيع:
	    ذكر تعريف البيع.

	    ذكر الدّليل على مشروعيّة البيع.
	    بيان حكم البيع.
	    بيان أركان البيع.

	    بيان شروط صحّة البيع.
	    ملازمة البيع بطريقة مشروعة.

15،1،1

15،1،2

15،1،3

15،1،4

15،1،5

15،1،6

15،1

122
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مقابلة شيء بشيء، مالا كان أو غيره.

 مقابلة مال بمال على وجه مخصوص، أو هو نقل الملك في العين بعقد المعاوضة، 
أو تمليك بعوض على وجه مخصوص. 

لغة

شرعا

عَنْ أَبِي بُرْدَةَ  قَالَ: سُئِلَ رَسُولُ  صلى الله عليه وسلم أَيُّ الْكَسْبِ أَطْيَبُ أَوْ أَفْضَلُ؟ قَالَ: عَمَلُ 
جُلِ بِيَدِهِ، وَكُلُّ بَيْعٍ مَبْرُورٍ. )رواه الحاكم( الرَّ

أجمع العلماء على مشروعيّة البيع.

الكتاب

الإجماع

قال  تعالى:﴿                                            ﴾ )سورة البقرة 2: 275( 

السّنّة

القيمة النّبيلة

كسب الأموال
بطريقة مشروعة.

البيع

البيع في الأصل مباح وجائز.

15،1،1 تعريف البيع

15،1،3 حكم البيع

15،1،4   أركان البيع

15،1،2  �الدّليل على مشروعيّة البيع

العاقدان:
البائع والمشتري.

المعقود عليه:
المبيع والثّمن. 

الصّيغة:
الإيجاب والقبول.

أركان البيع

15،1
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شروط العاقدين
أن يكون كلّ منهما رشيدا، أي بالغا عاقلا.الرّشدأ

عدم الإكراه على البائع والمشتري بغير حقّ.الرّضاب
تعدّد طرفي العقد، بأن يوجد بائع ومشتري. التّعدّدج

يشترط البصر في كلّ من البائع والمشتري.البصرد

شروط الصّيغة
اتّحاد مجلس أ

العقد
أن لا يطوّل الفصل بين الإيجاب والقبول، بما يشعر حسب العرف 

بالإعتراض عن القبول.

موافقة القبول ب
للإيجاب

أن يوافق القبول للإيجاب في كلّ جوانبه في المعنى كالجنس والنّوع 
والصّفة والعدد والحلول والأجل.

أن تكون منجزة، أي غير معلّقة على شرط لا يقتضيه العقد. التّنجيزج

أن تكون مؤبّدة، أي غير مقيّدة بوقت معيّن.التّأبيدد

القيمة النّبيلة

حسن المعاملة مع 
الآخرين وملازمة المعاملة 

بطريقة مشروعة.

15،1،5  شروط صحة البيع

4،1،1،5معيار التّعلّم124
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شروط المعقود عليه

لا يجوز بيع المعدوم.الوجودأ

أن يكون مالا مُتقوّما شرعا، فلا يصح بيع النّجس والخنزير والخمر.التّقوّمب
أن يكون منتفعا به شرعا وعرفا، فلا يصح البيع مثل الحشرات.الانتفاعج

أن يكون مقدورا على تسليمه.إمكان التّسليمد

أن يكون مملوكا لمن يقع العقد له.الملك أو الولايةھ

أن يكون معلوما للمتعاقدين.العلمز

وزن المبيعات بوزن صحيح. 	 1

التّعاون في سدّ الحاجات بين النّاس. 	 2

15،1،6  ملازمة البيع بطريقة مشروعة

4،1،1،5/ 4،1،1،6معيار التّعلّم
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كِراء الأجير.

عقد يفيد تمليك منفعة بعوض. 

لغة

شرعا

الإجارة

القيمة النّبيلة
البذل في الحلال الطّيّب 

والابتعاد عن الحرام المضرّ.

15،2،1  تعريف الإجارة

15،2،3  حكم الإجارة

الإجماع

﴾ )سورة الطلاق 6:65( �قال  تعالى:﴿ الكتاب

عن أبو سعيد الخدري  أنّ رسول  صلى الله عليه وسلم قال: مَن استأجرَ أجيرًا 	
فليُعلِمهُ أجرَهُ. )رواه البيهقيّ( 	

امَ أجرَه. )رواه البخاريّ( عن ابن عبّاس  أنّ النّبيّ صلى الله عليه وسلم احتَجَم وأعطَى الحجَّ 	

أجمع العلماء على مشروعيّة الإجارة.

السّنّة

15،2،2   الدّليل على مشروعية الإجارة

الإجارة مباح.

15،2،4  أركان الإجارة

معاني الكلمات

الُأجرة: هي البذل والعوض 
في عقد الإجارة.   

العاقدان:
المؤجّر والمستأجر.

المنفعة:
 التّقوّم والمعلومة والقدرة 

على التّسليم وحصول 
المنفعة للمستأجر وعدم 

استيفاء العين.

الصّيغة:
الإيجاب والقبول.

الأجرة:
التّقوّم والولاية

المعلومة
القدرة على التّسليم

أركان الإجارة 

15،2

4،1،2/ 4،1،2،1/ 4،1،2،2/ 4،1،2،3 / 4،1،2،4معيار التّعلّم126
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15،2،5  شروط الإجارة

شروط الأجرة
أن تكون الأجرة مالا متقوّما. التّقوّمأ

أن يكون للعاقد ولاية على دفعها بملك أو وكالة.  الولايةب

أن تكون الأجرة معلومة.العلمج

القدرة على د
التّسليم

أن تكون الأجرة مقدورة على تسليمها.

شروط الصّيغة
الاتّصال

أن يكون القبول متّصلا 
بالإيجاب، بدون فاصل 

 بينهما من سكوت،
أو كلام أجنبيّ

عن العقد.

الموافقة
أن يكون القبول 

موافقا للإيجاب في 
المدّة والأجرة.

عدم التّعليق
عدم تعليقها بصيغة 

على شرط.

الرّشد
لا تصح الإجارة من 
صبيّ أو مجنون أو 

محجور عليه.

الملك
أن يكون المؤجّر 
مالكا للمنفعة.

الرّضا
لا تصح الإجارة 

من المُكرَه.

شروط العاقدين

4،1،2،5معيار التّعلّم
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شروط المنفعة
أن تكون متقوّمة، أي معتبرة شرعا وعرفا.التّقوّمأ

القدرة على ب
التّسليم

أن يكون المؤجّر قادرا على تسليمها للمستأجر.

حصول المنفعة ج
للمستأجر

أن يكون حصولها للمستأجر لا للمؤجّر. 

عدم استهلاك د
العين

أن تقع الإجارة على العين استعماليّة لا استهلاكيّة.

أن تكون معلومة للعاقدين عينا وصفة وقدرا.العلمھ

حقوق المنفعة للعاجزين على ملك العين. 	 1

حفظ المستأجر العين المؤجّرة حفظا تامّا. 	 2

15،2،6  ملازمة الإجارة بطريقة مشروعة

4،1،2،5/ 4،1،2،6معيار التّعلّم

ات
وض

معا
د ال

قو
ع



129

الأنشطة

عمل فرديّ
ابحث في مكتبة عن الآداب في المعاملات. 	 1

اكتب خطبة عامّة عن موضوع التّجارة في الإسلام. 	 2

عمل جماعيّ
بيع  محرجان  في  فصلك  من  الطّلّاب  مجموعة  مع  شارك 

المأكولات والمشروبات.

	�عرّف البيع لغة وشرعا، مع ذكر الدّليل على مشروعيّته.  1

	�عرّف الإجارة لغة وشرعا، مع ذكر الدّليل على مشروعيّتها.  2

اذكر أركان البيع. 	 3

اذكر أركان الإجارة. 	 4

	�بيّن شروط الآتية:  5

التّدريبات

العاقدان من البائع والمشتريأ
العاقدان من المؤجّر والمستأجرب
الصّيغة لعقد البيعج
المعقود عليه من المبيع المؤجّرد
المنفعة في عقد الإجارةھ
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وضّح أحكام المسائل الآتية: 	 6

باع عليّ المصاحف إلى تاجر غير مسلم. ما حكم هذا البيع، ولماذا تقول ذلك؟ أ

اشترى عمر الأسماك الموجودة في البركة بمائة رنجيت، ما حكم هذا الشّراء، ولماذا؟ ب

استأجر عثمان دارا ثمّ أجّره إلى أبي بكر لثمن أكثر مما دفعه لصاحب الدّار. ما حكم 
هذه الإجارة؟ ولماذا؟  

ج

أجّر زيد السّيّارة التّي استعارها من علي. ما حكم هذه الإجارة، ولماذا؟ د

بيّن معاني المصطلحات الآتية: 	 7

المؤجّر

الصّيغةالأجرةالمنفعة

المستأجر

املأ الفراغات بالمصطلاحات الآتية: 	 8

الثّمنالمبيعالقبولالعاقدانالإيجاب  

محلّ عقد البيعأ

ما يصدر من المشتري يدلّ على التّملّكب
ما يصدر من البائع يدلّ على التّمليك بعوضج

البائع والمشتريد

العوض المقابل للتّملّك بالعينھ
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اختر الإجابة الصّحيحة.

كلّ ما يلي أركان البيع، إلّا: 	 1
المحلّ 

المنفعة 
البائع والمشتري
الإيجاب والقبول

لا يشترط على البائع  في كلّ أحوال: 	 2
الرّشد 
الرّضا 
البصر

الإسلام
	�كلّ هذه الشّروط صحيحة عن شروط   3

المبيع، إلّا: 
أن يكون معدوما عند العقد 

أن يكون مالا متقوّما شرعا 
أن يكون مقدورا على تسليمه

أن يكون معلوما للمتعاقدين

كلّ ما يلي من شروط صيغة عقد 	 4
البيع  إلّا: 	

التّأبيد 
التّنجيز 

اتّحاد مجلس العقد
مخالفة القبول للإيجاب

ما هو شرط غير الصّحيح لصيغة 	 5
عقد الإجارة؟ 	

أن يكون القبول متّصلا بالإيجاب
أن يكون القبول موافقا للإيجاب 
�أن يكون الإيجاب يفيد تمليك 

منفعة بعوض
أن يكون معلّقا على شرط

حديث اليوم

 عَنْ أَبِي بُرْدَةَ ، قَالَ: سُئِلَ رَسُولُ  صلى الله عليه وسلم 
جُلِ بِيَدِهِ، وَكُلُّ أَيُّ الْكَسْبِ أَطْيَبُ أَوْ أَفْضَلُ؟ قَالَ: عَمَلُ الرَّ

بَيْعٍ مَبْرُورٍ. )رواه الحاكم(

أفضل الكسب ما عمل الرّجل بيده
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عقود التّبرّعات

أهداف التّعلّم

الدّرس السّادس 
عشر

:� �الهبة
	  ذكر تعريف الهبة.

	  ذكر الدّليل على مشروعيّة 	
	  الهبة.

	  بيان حكم الهبة.
	  بيان أركان الهبة.
	  بيان شروط الهبة.

	  بيان المسائل المتعلّقة:
	   i  �الرّجوع في الهبة.
	  ii  �الهبة المضافة.

	  إظهار الُألفة والاحترام بين
	  أفراد المجتمع.

:� الإعارة
	  ذكر تعريف الإعارة.

	  ذكر الدّليل على
	  مشروعيّة الإعارة.
	  بيان حكم الإعارة.
	  بيان أركان الإعارة.
	  بيان شروط الإعارة.
	  التّعاون والتّكافل بين

	  أفراد المجتمع.

16،1

16،2

16،1،1

16،2،1

16،1،2

16،2،2

16،1،3

16،2،3

16،1،4

16،2،4

16،1،5

16،1،6

16،1،7

16،2،5

16،2،6

��الوصيّة:
	  ذكر تعريف الوصيّة.

	  ذكر الدّليل على مشروعيّة 	
	  الوصيّة.

	  بيان حكم الوصيّة.
	  بيان أركان الوصيّة.
	  بيان شروط الوصيّة.

	  بيان المسائل المتعلّقة.
	   i  الوصيّة أكثر من الثّلث.

	  ii  الوصيّة للكافر.
	  ملازمة الاهتمام بالتّكافل 		

	  الاجتماعيّ.
�الوقف:

	  ذكر تعريف الوقف.
	  ذكر الدّليل على مشروعيّة 	

	  الوقف.
	  بيان حكم الوقف.
	  بيان أركان الوقف.
	  بيان شروط الوقف.
	  ملازمة الإكثار في
	  القُرُبات حيّا وميّتا.

16،3

16،4

16،3،1

16،4،1

16،3،2

16،4،2

16،3،3

16،4،3

16،3،4

16،4،4

16،3،5

16،3،6

16،3،7

16،4،5

16،4،6

16
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العاقدان:
الواهب والموهوب له.

المحلّ:
الموهوب.

الصّيغة:
الإيجاب والقبول.

أركان الهبة 

العطيّة.
تمليك العين بلا عوض في حال الحياة تطوّعا. 

القيمة النّبيلة

الاستقامة في مساعدة 
الآخرين في جميع الأحوال.

لغة
شرعا

الهبة

الهبة مندوبة.

الكتاب
 
�قال  تعالى:﴿ 	

﴾ )سورة البقرة 2: 177(
                                                  

جَارَةٌ  تَحْقِرَنَّ  لَا  المُسْلِمَاتِ،  نِسَاءَ  يَا  يقول:  بِيِّ صلى الله عليه وسلم  النَّ كان   ، هُرَيْرَةَ  أَبِي  �عَنْ 
لجارتها  الهبة  عن  جارة  تمتنع  لا  أي:  البخاريّ(،  )رواه  شَاةٍ.  فِرْسِنَ  وَلَوْ  لِجَارَتِهَا، 

بشيء ولو كان قليلا.
�أجمع العلماء على مشروعيّة الهبة.

السّنّة

الإجماع

16،1،1   تعريف الهبة

�16،1،3   حكم الهبة

16،1،4   أركان الهبة

16،1،2   الدليل على مشروعيّة الهبة

16،1

133 4،2،1/ 4،2،1،1/ 4،2،1،2/ 4،2،1،3 / 4،2،1،4معيار التّعلّم
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أ أن يكون عاقلا بالغا.

ب أن يكون مالكا للموهوب.

ج أن يكون مطلّق التّصرّف في المال.

الواهب

أن يكون الموهوب له أهلا لتملّك ما 
وهب له. 

الموهوب له

شروط العاقدين

16،1،5   شروط الهبة

شروط الموهوب

أن يكون موجودا
وقت الهبة.

أن يكون مالا متقوّما 
يجوز الانتفاع به.

أن يكون مملوكا للواهب.

أن يكون مقدورا
على تسليمه.

4،2،1،5معيار التّعلّم

عدم تقييدها بوقت عدم تقييدها بشرط اتّصال القبول بالإيجاب

شروط الصّيغة
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ظهور المحبّة وتقوية الأخوة الإسلاميّة. 	 1

التّخلّق بالكرم والتّعاون بين النّاس. 	 2

ما حكم الهبة المضافة؟ 	 ii

القيمة النّبيلة
ملازمة صفة الكرم
على الآخرين.

المعلومات الإضافيّة

يجوز للأب الرّجوع عن ما 
وهبه لولده، بشرط بقاء 
الموهوب في ملك الولد 
وكذا لسائر الأصول، فإن 
خرج عن ملكه ببيع أو 
وقف فيمتنع الرّجوع.

ما حكم الرّجوع في الهبة؟ 	 i

بِيُّ صلى الله عليه وسلم:  لا يجوز الرّجوع بعد القبض عملا بما قَالَ النَّ
العَائِدُ فِي هِبَتِهِ كَالعَائِدِ فِي قَيْئِهِ. )رواه البخاريّ( 

لا يجوز توقيت الهبة سواء كانت العمرى أم الرّقبى.

16،1،6  المسائل المتعلّقة بالهبة

4،2،1،6/ 4،2،1،7معيار التّعلّم

16،1،7  إظهار الُألفة والاحترام بين أفراد المجتمع
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الإجماع

بِيُّ صلى الله عليه وسلم فَرَسًالِ َبِي  عَنْ أَنَسُ بْنَ مَالِكٍ ، قَالَ: كَانَ بِالْمَدِينَةِ فَزَعٌ، فَاسْتَعَارَ النَّ

طَلْحَةَ، يُقَالُ لَهُ مَنْدُوبٌ، فَرَكِبَهُ. )رواه البخاريّ(

أجمع العلماء على مشروعيّة الإعارة.

السّنّة

﴾ )سورة الماعون 107: 7(الكتاب
                                       

�قال  تعالى:﴿
المراد بالماعون: هو ما يستعيره الجيران بعضهم من بعض.

التّبادل. 
عقد تفيد إباحة الانتفاع بما يحلّ الانتفاع به مع بقاء عينه من دون المقابل أو عوض.

لغة
شرعا

الإعارة

16،2،1  تعريف الإعارة

16،2،2  الدّليل على مشروعيّة الإعارة

16،2

4،2،2/ 4،2،2،1/ 4،2،2،2معيار التّعلّم136
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الإعارة جائزة.

صورة: السّيّارة المثاليّة على 
المستعار يعني محلّ الإعارة.

المُستَعِير:
هو الذّي ينتفع
بالعين المستعارة.

المعير:
هو المتبرّع الذّي يبيح 
لغيره الانتفاع بالعين 
التّي في حوزته.

الصّيغة:
الإيجاب والقبول.

المستعار:
هو محلّ الإعارة.

أركان الإعارة

شروط المعير

أن يكون عاقلا وبالغا. أهليّة التّبرّعأ

أن يكون مالكا للمنفعة التّي يعيرها. ملك المنفعةب

أن يكون مختارا.الاختيارج

16،2،3  حكم الإعارة

16،2،4  أركان الإعارة

16،2،5  شروط الإعارة

4،2،2،3/ 4،2،2،4/ 4،2،2،5معيار التّعلّم
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شروط المستعير
أن يكون عاقلا بالغا. أهليّة التّبّرع عليهأ

أن يكون معيّنا.التّعيينب

الإيجاب: هو الإذن من المالك أو المعير.

بالانتفاع،  الإذن  يدلّ على  لفظ  بكلّ  أن يكون 
كقوله: أعرتك.

القبول: هو الرّضا من المستعير.

أن يكون اللّفظ من أحد الطّرفين، ويكفي أ
الفعل من الآخر. 

لا يشترط التّتابع بين الإيجاب والقبول. ب

 القبض أو الإذن به.ج

شروط الصّيغة

شروط المستعار

الملك
 أن تكون منفعة 

المستعار
ملكا للمعير.  

المباح
 أن يكون المنتفع 
بها مباحا شرعا. 

الانتفاع
أن يكون عين يمكن 

الانتفاع بها. 

بقاء العين
أن يكون مال المستعار 
استعماليّا، أي: ينتفع 
به مع بقاء العين.  

عدم النّقص
أن يتعيّن جنس المنفعة 
أو نوعها، مما ينتفع به 
بجهتين فصاعدا. كالأرض 
الصّالحة للبناء والزّراعة.

4،2،2،5معيار التّعلّم
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	 مشاركة النّعم والثّروة مع الآخرين. 1
حلّ المشاكل أو المصائب التّي تواجه الآخرون. 	 2

�قال  تعالى:﴿الكتاب 	
﴾ )سورة النّساء 4: 11(

القيمة النبيلة

الاستقامة على الأعمال 
الطّيّبة بين المسلمين.

لغة
شرعا

الوصل والإيصال.
تبرّع بحقّ مضاف لما بعد الموت.

المناسبة بين المعنى اللّغويّ 
والاصطلاحيّ هي أن الموصي 
يصل ما كان بعد الموت بما 
قبله في نفوذ تصرّفه، ووصل 

خير عقباه بخير دنياه.

المعلومات الإضافيّة

الوصيّة

16،2،6  التّعاون والتّكافل بين أفراد المجتمع

16،3،1  تعريف الوصيّة

16،3،2  الدّليل على مشروعيّة الوصيّة

16،3

 4،2،2،6/ 4،2،3/ 4،2،3،1 / 4،2،3،2معيار التّعلّم
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مندوبة. الوصيّة 

عن ابن عمر  أنّ رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: ما حقُّ امريءٍ مسلِمٍ له شيءٌ يريدُ أن يوصِيَ فيه 
تُهُ مكتوبَةٌ عندَهُ. )رواه البخاريّ( يَبيتُ ليلتينِ إلَّ ووصيَّ

أجمع العلماء على مشروعيّة الوصيّة.

السّنّة

الإجماع
القيمة النّبيلة

ملازمة التّعاون بين
الأفراد المجتمع.

 الموصَى له:
 المستفيد من الوصيّة 

لينتفع بها.

الموصِي:
من يصدر منه الإيجاب 
بالوصيّة حال الحياة.

الموصَى به:
محلّ الوصيّة. 

الصّيغة:
الإيجاب والقبول.  

أركان الوصيّة
16،3،4  أركان الوصيّة

16،3،5  شروط الوصيّة

16،3،3  حكم الوصيّة

شروط الموصي
لا تصحّ الوصيّة من الصبيّ. البلوغأ

لا تصحّ الوصيّة من المجنون.العقلب
لا تصحّ وصيّة المُكرَه.الاختيارج
أن يكون مالكا لما أوصى به ملكا تامّا وقت الموت.الملكد
لا تصحّ وصيّة من رقيق.الحرّيّةھ

 4،2،3،2/ 4،2،3،3/ 4،2،3،4 / 4،2،3،5معيار التّعلّم
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الموصَى له المعيّن

أن يكون معيّنا بذاته.التّعيينأ

أهليّة ب
التّملّك

لا تصحّ الوصيّة لميّت.

أن يكون موجوّدا عند الوصيّة.الوجودج

الوارث د
وغير 
الوارث

يكون  أن  الوصيّة  لنفاذ  يشترط 
إذا  لوارث  وتجوز  وارث،  لغير 

أجازها سائر الورثة.

عدم ھ
المعصية

ولأهل  بمصحف  لكافر  تصحّ  لا 
الحرب بسلاح.

الموصَى له غير المعيّن

أن لا تكون الجهة معصية
كبناء كنيسة.

شروط الموصَى له

النّفع
أن يكون 
منتفعا به.

النّقل
أن يقبل النّقل من 
شخص إلى شخص.

غير
زائد عن الثّلُثْ
أن لا أكثر من
ثلث التّركة.

شروط الموصَى به

شروط الصّيغة

الإيجاب: فيشترط فيه ما يدلّ على 
التّمليك بعد الموت. إمّا أن يكون صريحا 

أو كناية مع النّيّة.

القبول: فلا يشترط به إذا كانت الوصيّة لغير 
معيّن لتعذّره أن يكون قبل موت الموصي.  

4،2،3،5معيار التّعلّم
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عَنْ سَعَد بنْ أَبِيْ وَقَاص 
، قَالَ: مَرِضْتُ، فَعَادَنِي 
بِيّ صلى الله عليه وسلم، فَقُلْتُ: يَا رَسُولَ  النَّ
نِي عَلَى    ادْعُ  أَنْ لَا يَرُدَّ
عَقِبِي، قَالَ: لَعَلَّ  يَرْفَعُكَ 
وَيَنْفَعُ بِكَ نَاسًا، قُلْتُ: أُرِيدُ 
أَنْ أُوصِيَ، وَإِنَّمَا لِي ابْنَةٌ، 
قُلْتُ: أُوصِي بِالنِّصْفِ؟ 

قَالَ: النِّصْفُ كَثِيرٌ، قُلْتُ: 
لُثُ،  لُثِ؟ قَالَ: الثُّ فَالثُّ

لُثُ كَثِيرٌ أَوْ كَبِيرٌ، قَالَ:  وَالثُّ
لُثِ، وَجَازَ  اسُ بِالثُّ فَأَوْصَى النَّ
ذَلِكَ لَهُمْ. )رواه البخاريّ(

المعلومات الإضافيّة

الاهتمام بمصلحة المجتمع وشؤونهم. 	 1
مساعدة المستضعفين والمحتاجين. 	 2

�16،3،6  بيان المسائل المتعلّقة بالوصيّة

16،3،7  ملازمة الاهتمام بالتّكافل الإجتماعيّ

ما حكم الوصيّة 
أكثر من الثّلث؟

ما حكم الوصيّة للكافر؟

لا تجوز الوصيّة 
تجوز الوصيّة للكافر الذّميّ دون الكافر أكثر من الثّلث. 

الحربيّ لكون الأخير عدوا للإسلام 
والمسلمين فيعتبر من جهة المعصية.

4،2،3،6/ 4،2،3،7معيار التّعلّم142
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المعلومات عن وقف الكتاب
النّقديّة في ماليزيا:

المعلومات الإضافيّة
�قال  تعالى:﴿

 ﴾                                                                     
)سورة ال عمران 3: 92(

إِذَا  قَالَ:  صلى الله عليه وسلم  رَسُولَ   أنّ    هريرة  أبي  عن 
ثَلَثَةٍ:  مِنْ  إِلَّ  عَمَلُهُ  عَنْهُ  انْقَطَعَ  نْسَانُ  الِْ مَاتَ 
صَالِحٍ  وَلَدٍ  أَوْ  بِهِ،  يُنْتَفَعُ  عِلْمٍ  أَوْ  جَارِيَةٍ،  صَدَقَةٍ 

يَدْعُو لَهُ. )رواه مسلم(،
والصّدقة الجارية تشمل أشياء كثيرة، منها الوقف 

لأنّه دائم الأجر بعد وفاة صاحبه. 

ة الوقف. أجمع العلماء على مشروعيّّ

السّنّة

الإجماع

القيمة النّبيلة

ملازمة الإكثار من 
القُرُبات سواء كان 
للأحياء أو الأموات.

لغة
شرعا

الحبس.
بقطع  بقاء عينه  به مع  الانتفاع  مال يمكن  حبس 

التّصرّف في رقبته على مصرف مباح موجود.

الوقف 16،4

16،4،1  تعريف الوقف

16،4،2  الدّليل على مشروعيّة الوقف

143 4،2،4/ 4،2،4،1/ 4،2،4،2معيار التّعلّم
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الوقف مندوب وأمر رغب فيه شرعا.

الموقوف:
 هو المال، وهو
محلّ الوقف.

الواقف: 
هو الذّي يريد حبس 
المال، وتسبيل منفعته 
في سبيل  تعالى.

الموقوف عليه: 
هو المنتفع والمستفيد 

من الوقف.

غير المعيّنالمعيّن

أركان الوقف

شروط الواقف

أن يكون عاقلا بالغا. التّكليفأ

لا يصح وقف المكرَه.الاختيارب
أن يكون مالكا للعين التّي يقفها.ملك العينج

أن لا يكون محجورا عليه كالسّفيه والمفلس.أهليّة التّبرّعد

�16،4،3  حكم الوقف

16،4،4  أركان الوقف

16،4،5  شروط الوقف

4،2،4،3/ 4،2،4،4/ 4،2،4،5معيار التّعلّم
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المهمّةالمعلومات 

قرّرت لجنة الفتاوى بالمجلس الوطنيّ للشؤون الإسلاميّة بماليزيا في 12 أبريل 2007 على 
أنّ الورقة النّقديّة تجوز أن تكون وقفا.

أن يكون لجهة غير المعصية.

شروط الموقوف عليه

أ أن يكون موجوّدا في واقع الحال.

ب أن يكون معلوما.

ج أن يكون ممكنا للتّملّك في حال        
      الوقف عليه.

المعيّن: المفرد باسمه،
أو الجمع  بأسمائهم، أو بوصفهم.

غير المعيّن: يسمّى وقف الجهة،
كالمساجد وطلّاب العلم.

العين المعيّنة

المباح
أن تكون المنفعة 
منه مباحة شرعا.

المباح
أن تكون المنفعة 
منه مباحة شرعا.

الفائدة والنّفع
أن يكون له فائدة مقصودة 
للنّاس كالأرض الصّالحة 

للزّراعة. أو أن يكون له منفعة 
مرجوّة كالدّار للسّكن.

الملك القابل للنّقل
أن يكون مملوكا 
للواقف قابلا للنّقل.

دوام الانتفاع
 أن يكون مفيدا مستمرّ 
النفّع للأبد كالأرض، أو 

نسبيّا كالسّيّارة

شروط الموقوف

4،2،4،5معيار التّعلّم
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يقابل الطّلّب إدارة المدرسة لمناقشة عن مشروع إنشاء الوقف للمدرسة. 	 1

يكتب الطّلّب حاجات المدرسة التّي يمكن أن يسدّها الوقف. 	 2

يكوّن الطّلّب عدّة مجموعات بينهم لتسهيل إنشاء إعلانات عديدة حسب طرق الإعلام 	 	 3

المختلفة كالآتية: 	

الأنشطة

شروط الصّيغة

اللّفظ
أن يكون صراحة أو 
كناية مع النّيّة.

الإلزام
أن لا يكون 
مشترطا بالخيار.

بيان المصرّف
هو سبيل الوقف الذّي 
سيصرّف فيه، أو من 

ينتفع به.

التّنجيز
أن يكون منجزا.

التّأبيد
أن يكون

الوقف مؤبّدا. 

صفحة الفيسبوك 

اللّافتات

شبكة الإنترنيت

اللّواء

الانستغرام

الاعلام

4،2،4،5/ 4،2،4،6 معيار التّعلّم
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عرّف الكلمات الآتية لغة وشرعا. 	 1

اشرح شروط المصطلحات الآتية: 	 2

بيّن الأحكام في المسائل الآتية: 	 3
	

الموهوب له

الموصَى به

الواهب

الموصَى له

المعير

الواقف

المستعير

الموقوف

الموصِي

الموقوف عليه

الوقفالوصيّةالإعارة الهبة 

الهبة؟ أ هذه  حكم  ما  حياته.  لعمر  داره  إدريس  أعمر 
ولماذا؟

استعار عثمان من علي سيّارة مستعارة من رجل آخر. ب
ما حكم هذه الإعارة؟ ولماذا؟

بعد ج سيولد  الذّي  لابنه  الأرض  من  قطعة  زيد  وقف 
شهرين. ما حكم هذا الوقف؟ ولماذا؟

التّدريبات
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سَ عَنْ مُؤْمِنٍ كُرْبَةً  عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ   قَالَ: قَالَ رَسُولُ  صلى الله عليه وسلم: مَنْ نَفَّ
رَ عَلَى  سَ  عَنْهُ كُرْبَةً مِنْ كُرَبِ يَوْمِ الْقِيَامَةِ، وَمَنْ يَسَّ نْيَا، نَفَّ مِنْ كُرَبِ الدُّ
نْيَا وَالْخِرَةِ، وَمَنْ سَتَرَ مُسْلِمًا، سَتَرَهُ  فِي  رَ  عَلَيْهِ فِي الدُّ مُعْسِر، يَسَّ

ُ فِي عَوْنِ الْعَبْدِ مَا كَانَ الْعَبْدُ فِي عَوْنِ أَخِيهِ. نْيَا وَالآخِرَةِ، وَ الدُّ
 )رواه مسلم(

�"إباحة الانتفاع بما يحلّ الانتفاع به مع  	1
بقاء عينه" هي تكون تعريفا لــ:

الهبة
الإعارة 
الوصيّة
الوقف

ما معنى المستعير؟ 	2
هو محلّ الإعارة 
الإيجاب والقبول 

هو الذّي ينتفع بالعين المستعارة
هو المتبرّع الذّي يبيح لغيره 
الانتفاع بالعين التّي بحوزته

فيما يلي شروط غير صحيحة للموقوف: 	3
أن يكون عينا أو منفعة 

أن يكون مفيدا مستمرّ النّفع  
أن تكون المنفعة موجوّدا منتفعا به

أن يكون مملوكا للواقف
قابلا للنّقل 			

كلّ ما يلي شروط الصّيغة في عقد 	 	4
الوقف إلّا: 		

أن يكون منجزا
أن يكون الوقف مؤبّدا 

�أن يكون مشترطا بالخيار
أن يكون مبيّنا من جهة المصرّف
كلّ ما يلي ليس من شروط الموصَى به 	 	5

في الوصيّة ما عدا: 	
جاز الانتفاع به من مال ومنفعة

أن يقبل النّقل من شخص 
إلى شخص 

أن يكون مفيدا مستمرّ النّفع
غير زائد عن الثّلث

ليس من شروط الموصَى له المعيّن: 	6
أن يكون معيّنا بذاته، دون أن 

يلتبس بغيره
أن يكون مالكا للموصَى به

أن يكون موجوّدا عند الوصيّة
أن يكون الوارث وغير الوارث

حديث اليوم
جلب عون  بعون الغير

اختر الإجابة الصّحيحة.
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الم�سردالم�سرد
سأورڠ مسافير يڠ ترڤوتوس بكلنڽ. ابن السّبيل

هرتا يڠ بوليه دكناكن زكاة سڤرتي واڠ، امس دان بارڠن ڤرنياڬاءن. الأموال 

هرتا سڤنچارين اوليه سوامي دان ايستري. الأموال المشتركة
ڤينجمن اتاو حق مڠمبيل منفعت دري سواتو بارڠ تنڤا سبارڠ بالسن اتاو بايرن. الإعارة أو العاريّة

اوڤه اتاو بالسن ترهادڤ سواتو سيواءن بارڠن ماهوڤون سواتو كرجا. الأجرة
نيسبه ڤركوڠسين مودل ددالم سسبواه شريكت يڠ ملايقكن ڤمڬڠڽ بركوڠسي 

کأونتوڠن اتاو منداڤت ديۏيدن سرتا لاءين2 کأيستيميواءن. الأسهم

ڤركهوينن ملبيهي سأورڠ ايستري هيڠڬ امڤت اورڠ )ڤوليڬامي(. تعدّد الزّوجات
حاصيل درڤد تانمن سڤرتي بواه-بواهن. الثّمار

هرڬ بارڠ جوالن. الثّمن

زمان سبلوم كداتڠن إسلام يڠ دباوا اوليه نبي محمد صلى الله عليه وسلم. الجاهليّة

كوستا، ياءيت ڤپاكيت يڠ منجاديكن اڠڬوتا توبوه برورنا ميره، كمودين جادي 
هيتم، كمودين ڤوتوس2، دان كمودين هنچور. جذام

منجاڬ انق يڠ تيدق ممڤو برديكاري دان منديديقڽ دري اسڤيک فيزيكل دان 
اخلاق سهيڠڬ منچاڤاي عمور مميز. الحضانة

ساتو تاهون مڠيكوت كيراءن تاهون هجرة. الحول
ڤرڤيسهن انتارا سوامي ايستري دڠن ڬنتين هرتا دڠن مقصود ترتنتو مڠيكوت 

سوامي دڠن لفظ طلاق اتاو خلع )تبوس طلاق(. الخلع

تياد دوا باتو ذكر نامون ككل ذكر. الخصاء
همبا يڠ دجنجيكن كمرديكاءن اوليه توانڽ سكيراڽ دي ممباير سجومله

واڠ ترتنتو. الرّقاب

هرتا ڤنيڠڬلن زمان جاهیلية يڠ بياساڽ دتموءي ترتيمبوس ددالم تانه. الرّكاز

فرج ترسومبت دڠن كتولن داڬيڠ يڠ مپببكن تيدق داڤت ملاكوكن ڤرستوبوهن. رتقاء

149
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مڠمبيل سمولا ايستري كڤد ڤركهوينن يڠ طلاق رجعي سماس ماسيه دالم عدة دڠن 
چارا يڠ خصوص. الرّجعة

سجومله واڠ ترتنتو يڠ واجب دباير اوليه اورڠ إسلام سكيراڽ ممنوهي روكون
دان شرطڽ. الزّكاة

زكاة ديري )البدنية( يڠ دواجبكن كأتس ستياڤ مكلف سرتا تڠڬوڠنڽ سمڤنا 
براخيرڽ بولن رمضان مڠيكوت شرط2 ترتنتو. زكاة الفطر

سيجيل كواڠن يڠ ملايقكن ڤمڬڠڽ منداڤت نيلاي اصل سيجيل بركناءن برسام دڠن 
کأونتوڠن سلڤس تمت تيمڤوه ماتڠ. السّندات

لفظ يڠ مپببكن برلاكوڽ ڤمبوبرن ڤركهوينن. صِيغَةُ الطّلاق
لفظ عقد يڠ ترديري درڤد ڤناورن )الإيجاب( دان ڤنريماءن )القبول( ددالم سواتو عقد.  الصّيغة

ڤمبوبرن ايكتن ڤركهوينن انتارا سوامي ايستري دڠن لفظ يڠ صح. الطّلاق
ڤمبوبرن ڤركهوينن يڠ ممبوليهكن سوامي كمبالي کڤڠكوان ايستري سبلوم 

براخيرڽ عدة. الطّلاق الرّجعيّ

منچرايكن ايستري يڠ مرديک دري ڤركهوينن يڠ صح سباپق تيڬ كالي سام اد سبلوم 
اتاو سلڤس هوبوڠن كلامين سام اد طلاق تيڬ سكاليڬوس اتاو براسيڠن. حرام 

کأتس سوامي مڠهويني سمولا سهيڠڬاله  بكس ايستري بركهوين دڠن للاكي لاءين 
دڠن چارا يڠ صح.

الطّلاق البائن
بينونة كبرى

سوامى يڠ برسومڤه دڠن نام  بهاوا دي تيدق اكن ملاكوكن هوبوڠن سيكسوال 
دڠن ايستري دالم ماس لبيه 4 بولن اتاو دڠن تيدق مپبوت ماساڽ. الإيلاء

طلاق يڠ سلارس دڠن اجرن إسلام دري سڬي چارا طلاق. الطّلاق السّنّيّ
ملڤسكن ايكتن ڤركهوينن دڠن ايستري سماس حيض اتاو نفاس، اتاو سماس برسيه 

تتاڤي تله ملاكوكن ڤرستوبوهن دان تيدق جلس ستاتوس کحاميلن. الطّلاق البدعيّ

تيمڤوه ترتنتو )وقتو منوڠڬو( باڬي ڤرمڤوان ممستيكن رحيمڽ برسيه دان
تياد ذوريت. العدّة

ماتي ڤوچوق. عنين
تيمڤوه برتنڠ يڠ واجب كـأتس ڤرمڤوان يڠ كماتين سوامي. عدّة الوفاة

تيمڤوه برتنڠ يڠ واجب كـأتس ڤرمڤوان يڠ برڤيسه دڠن سواميڽ سچارا فسخ اتاو 
طلاق، سلڤس برلاكوڽ ڤرستوبوهن. عدّة الفراق
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بارڠن ڤرنياڬاءن. عروض التّجارة
اورڠ يڠ دلانتيق اوليه ڤيهق بركواس سباڬاي واكيل منريما زكاة. العاملون عليها

اورڠ يڠ برهوتڠ يڠ تيدق ممڤو ممباير هوتڠڽ. الغارمون
ممبطلكن عقد ڤركهوينن كران سسواتو سبب دان عاءيب يڠ مواجيبكن اتاو 

مڠهاروسكن تيندقن ترسبوت. الفسخ

فطره ماءنسي يڠ اصل كجادينڽ سوچي دري سبارڠ ككوتورن اتاو دوسا. الفطر
اورڠ يڠ تيدق ممڤوپاءي سبارڠ هرتا دان كڤرلوانڽ تيدق منچوكوڤي. الفقراء

ڤجواڠ دجالن  اتاو سبارڠ اوسها ممرتبتكن اڬام إسلام. في سبيل 
تولڠ يڠ مپببكن ذكر تيدق داڤت مماسوقي فرج. قرناء

بارڠ يڠ دجوال بلي. المبيع
اورڠ يڠ برجينق-جينق دڠن إسلام سام اد يڠ بارو ماسوق إسلام اتاو اورڠ يڠ

المؤلفّة قلوبهم ماسيه كافير.

بكس سوامي اتاو وكيلڽ. المُرتَجِع
ذكر ترڤوتوڠ. مجبوب

هرتا دري حاصيل بومي يڠ برنيلاي سڤرتي امس دان ڤيرق. المعادن
اورڠ يڠ ممڤوپاءي هرتا نامون اي تيدق منچوكوڤي كڤرلوانڽ. المساكين

سسياڤا يڠ تله سمڤاي عمور ماتڠ، ياءيت عاقل دان بالغ. المكلّف
سوامي. مُطَلِّقُ

بارڠ يڠ دوقفكن. الموقوف
اورڠ يڠ ممبري ڤينجمن.   المعير

اورڠ يڠ ممينجم. المستعير
بارڠ يڠ دڤينجم. المستعار

اورڠ يڠ منداڤت حق وقف. الموقوف عليه
قدر ترتنتو سواتو هرتا يڠ واجب دكلواركن زكاة. النّصاب

ڤمبرين اتاو هديه. الهبة
والي )يڠ بركواس( كـأتس وانيتا اتاو باكل ايستري. وِلَيَةُ  الطّلاق
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سواتو هرتا يڠ دخصوصكن اونتوق منفعة عموم اتاو ڤيهق ترتنتو دڠن نية 
مندكتكن ديري كڤد  سبحانه وتعالى. الوقف
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